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zem – ot paradoks. Niespełna poko-
lenie istnienia obnażyło bolączki 
młodego wieku konfrontowane 
z poszanowaniem szlachetnej tradycji 
akademickiej. Znaleźliśmy się pomię-
dzy chęciami i możliwościami, wyobra-
żeniami i faktami – w triadzie czasu: 
wczoraj – dziś – jutro…
Dzieje się tak, że na historię nie mamy 
wpływu, teraźniejszość umyka swoim 
tempem i choćbyśmy z całych sił 
krzyczeli – chwilo trwaj! – nie chce 
się zatrzymać. Przyszłość czai się za 
rogiem. Straszy immanentną nie-
uchronnością poprzetykaną obiektyw-
nymi trudnościami.
Dzieje się jednak tak, że na przyszłość 
mamy wpływ. W dostępnym zbiorze 
zmiennych możemy poruszać się swo-
bodnie, wybierać, zmieniać, kontesto-
wać i tworzyć. Budować przyszłość 
naszej wspólnoty, która – zgodnie 
z ideą Uniwersytetu – będzie istnieć 
długo po nas. 
Dzieje się tak, że jubileusz to znako-
mita okazja do refleksji, wyciągania 
wniosków i snucia planów. Sztuka 

Stało się 
i dzieje
Maciej Ulita

polega zaś na tym, żeby z historii 
wyciągnąć naukę, teraźniejszość wyko-
rzystać do granic, a przyszłość – stwo-
rzyć, żeby nie stało się tak, że zrobią 
to inni… Jako członkowie wspólnoty 
powinniśmy być za nią odpowie-
dzialni. Jako Uniwersytet powinniśmy 
być odpowiedzialni za przyszłość – 
bądźmy zatem, bo stało się tak, że Uni-
wersytet Rzeszowski jest naszą Alma 
Mater, a to przecież coś znaczy.

Wszystkiego najlepszego Mamo!

Z życia uczelniZ życia uczelni

Stało się tak, że 20 lat temu powstał 
Uniwersytet Rzeszowski – najwięk-
sza uczelnia na Podkarpaciu – rozpo-
czął swoją działalność 1 września 2001 r. 
na mocy ustawy Sejmu Rzeczypospo-
litej Polskiej z 7 czerwca 2001 r. Uczel-
nia jest jednym z młodszych polskich 
uniwersytetów, ale kontynuuje długo-
letnie tradycje akademickie. Została 
utworzona z Wyższej Szkoły Pedago-
gicznej w Rzeszowie, której początek 
działalności datuje się na rok 1963, Uni-
wersytetu Marii Curie-Skłodowskiej 
w Lublinie (Filia w Rzeszowie powo-
łana w 1969 r.) oraz Wydziału Ekono-
mii w Rzeszowie Akademii Rolniczej 
im. Hugona Kołłątaja w Krakowie (ist-
niejącego od 1973 r.). Podpis Prezy-
denta Aleksandra Kwaśniewskiego 
pod ustawą o utworzeniu UR (4 lipca 
2001 r.) wieńczył długoletnie starania 
środowiska akademickiego o powoła-
nie uniwersytetu w Rzeszowie.
Stało się tak, że mimo przeszkód, na 
przekór niechętnym, ale i ku radości 
i dumie innych świętujemy Jubileusz 
20-lecia. Niewiele to, ale i dużo zara-
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Z obrad Senatu
Justyna Zięba

O s t a t n i e  w  ro k u  a k a d e m i c k i m 
2020/2021 posiedzenie Senatu zwołane 
na 24 czerwca odbyło się już w trady-
cyjny sposób, w normalnym trybie 
kontaktowym. 
Porządek obrad przewidywał m.in. 
sprawozdanie rektora z działalności 
Uniwersytetu za ostatni rok akade-
micki, zaopiniowanie kandydatur do 
nagród ministra edukacji i nauki czy 
poparcie kandydata do pełnienia funk-
cji dyrektora Biblioteki UR.
 W pierwszym punkcie JM Rektor prof. 
dr hab. Sylwester Czopek przedstawił 
obszerne sprawozdanie z działalności 
uczelni za rok akademicki 2020/2021. 
Szczegółowo omówił  wsz ystk ie 
obszary działalności oraz wskazał nie 
tylko mocne, ale również słabe strony, 
które należy sukcesywnie poprawiać.
W drugim punkcie Senat pozytyw-
nie zaopiniował wnioski o przyznanie 
nagród ministra edukacji i nauki dla 
pana dra hab. Macieja Wnuka, prof. UR 
w zakresie działalności naukowej, pani 
dr hab. Małgorzaty Dżugan, prof. UR 
w zakresie działalności dydaktycznej 
oraz dla pani prof. Zofii Bilut-Homple-
wicz za całokształt dorobku.
W kolejnych punktach Senat zareko-
mendował kandydaturę pana mgra 
Dominika Ziobry do pełnienia funkcji 
dyrektora Biblioteki, jak również uzu-
pełniono skład osobowy Komisji ds. 
Kształcenia o pana dra hab. Pawła Wię-
cha, prof. UR z Kolegium Nauk Medycz-
nych. 
W bloku spraw dydaktycznych Senat 
podjął uchwały w sprawie ustalenia 
programów studiów w Uniwersyte-
cie Rzeszowskim, jak również warun-
ków, trybu oraz terminów rozpoczęcia 

niejszych wewnętrznych aktach praw-
nych: w Statucie UR, Regulaminie pracy 
oraz Strategii HR4R UR – Plan działań 
w zakresie wdrożenia zasad Europejskiej 
karty naukowca i Kodeksu postępowa-
nia przy rekrutacji pracowników nauko-
wych na Uniwersytecie Rzeszowskim, 
które podyktowane zostały koniecz-
nością uszczegółowienia pewnych 
zapisów, a także dostosowania ich do 
aktualnej sytuacji prawnej i organiza-
cyjnej. 
W kolejnych punktach Senat pozy-
tywnie zaopiniował kandydaturę pani 
dr hab. Doroty Sankowskiej, prof. UR 
do Rady Głównej Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego oraz pani dr Wioletty Paśko 
do pełnienia funkcji dyrektora Uniwer-
syteckiego Centrum Transferu Techno-
logii.
Podjęto również uchwałę w spra-
wie wyrażenia zgody na zniesienie 
Centrum Dydaktycznego Nauk Tech-
niczno-Przyrodniczych, które funk-
cjonowało do tej pory w strukturze 
Kolegium Nauk Przyrodniczych.
W bloku spraw dydaktycznych Senat 
podjął uchwały w sprawie zmian 
w programach studiów przyjętych 
wcześniejszymi uchwałami, a także 
ustalenia programów studiów w Uni-
wersytecie Rzeszowskim. 
Ostatnie punkty dotyczyły ustalenia 
programu doskonalących studiów 
podyplomowych dla nauczycieli infor-
matyki, ustalenia programu dosko-
nalących studiów podyplomowych 
z informatyki dla nauczycieli eduka-
cji wczesnoszkolnej oraz ustalenia 
programu kwalifikacyjnych studiów 
podyplomowych w zakresie naucza-
nia informatyki.

Z życia uczelniZ życia uczelni

i zakończenia rekrutacji w roku akade-
mickim 2022/2023. Uchylona została 
Uchwała nr 141/05/2017 Senatu Uniwer-
sytetu Rzeszowskiego z dnia 24 maja 
2017 r. w sprawie określenia liczebno-
ści grup studenckich na Uniwersytecie 
Rzeszowskim. Przyjęto również zmiany 
w programach studiów na kierunku 
położnictwo studia pierwszego i dru-
giego stopnia o profilu praktycznym. 
Ostatnia sprawa dotyczyła przyję-
cia zmian w Regulaminie zatrudniania 
i wynagradzania pracowników Dwuję-
zycznego Liceum Uniwersyteckiego 
im. Stanisława Barańczaka w Rzeszo-
wie. 
Na koniec prorektor ds. Kolegium 
Nauk Medycznych prof. dr hab. Artur 
Mazur przedstawił prezentację na 
temat działalności naukowej prowa-
dzonej w Kolegium, szczegółowo 
omawiając wszystkie najważniej-
sze obszary prowadzonych działań, 
a także ambitne plany i cele do osią-
gnięcia zarówno w tej bliższej, jak i dal-
szej przyszłości.

Pierwsze po okresie wakacyjnym 
posiedzenie Senatu zwołane zostało 
na 30 września br. i odbyło się w nor-
malnym trybie kontaktowym. 
Porządek obrad przewidywał m.in. 
przyjęcie zmian w Statucie Uniwersy-
tetu Rzeszowskiego, Regulaminie pracy 
oraz Strategii HR4R, jak również zgło-
szenie kandydatury do Rady Głównej 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego oraz do 
pełnienia funkcji dyrektora Uniwersy-
teckiego Centrum Transferu Techno-
logii.
 Podczas posiedzenia Senat przyjął 
uchwały dotyczące zmian w najważ-



6 Z życia uczelni

W ostatnim czasie miałem możliwość 
wygłoszenia dwóch ważnych prze-
mówień. Pierwsze z nich to okolicz-
nościowe wystąpienie na 20-lecie 
naszego Uniwersytetu, wygłoszone na 
jubileuszowej gali w Filharmonii Pod-
karpackiej 23 września, natomiast dru-
gie było tradycyjnym przemówieniem 
rektorskim wygłoszonym 1 paździer-
nika w zalesiańskiej auli podczas uro-
czystego rozpoczęcia nowego roku 
akademickiego. Nie chcąc nadwyrę-
żać uwagi Czytelników, zamieszczam 
poniżej ich skróty.

Szanowni Państwo!
Dzisiejsza uroczystość, tak jak każde 
spotkanie jubileuszowe, odwołuje 
się do przeszłości. Ma ona oczywi-
ście różne wymiary, tak jak odmienne 
mogą być nasze wspomnienia, w któ-
rych zarejestrowaliśmy nasze indywi-
dualne odczucia i refleksje. Myślę, że 
na dzielenie się nimi znajdziemy jesz-
cze czas. Teraz musimy skoncentrować 
naszą uwagę na pamięci zbiorowej, 
pamięci prawdziwej, dla pielęgnowa-
nia której jesteśmy przecież powo-
łani. Przenieśmy się zatem na chwilę 
do 11 października 2001 r., dnia pierw-
szej inauguracji roku akademickiego 
w Uniwersytecie Rzeszowskim, powo-
łanego ustawą Sejmu Rzeczypospo-
litej Polskiej z dnia 7 czerwca tego 
samego roku. Odbywała się ona wła-
śnie w tej sali, stąd dzisiejszy symbo-

Dwa przemówienia
Sylwester Czopek

liczny gest łączący dwie ważne daty 
– inauguracji działalności i dwudziesto-
lecia naszej uczelni. Niezwykle symbo-
liczny w swojej wymowie był pochód 
rektorski przez centrum Rzeszowa (po 
mszy św. w kościele farnym) do Filhar-
monii. Był to wyraz radości, ale również 
ważne przesłanie – „oto powstał Uni-

wersytet, a Rzeszów stał się miastem 
uniwersyteckim”.
Dwadzieścia lat działalności wypeł-
niał wielki wysiłek wszystkich, którzy 
nie wahali wziąć na siebie odpowie-
dzialności za Uczelnię, a wyzwań 
w kolejnych latach nie brakowało. Na 
początku należało z trzech odrębnych 
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podmiotów, z których powstał Uniwer-
sytet, zbudować wspólnotę zintegro-
waną wokół idei uniwersyteckiej, która 
kontynuując wielowiekową tradycję 
uniwersytetów europejskich, jedno-
cześnie spogląda w przyszłość i roz-
sądnie reaguje na wszelkie problemy 
współczesności. Pierwsze dwudzie-
stolecie zaznaczyło się przede wszyst-
kim wzbogaceniem infrastruktury 
i powstaniem nowoczesnych prze-
strzeni dla badań, działalności nauko-
wej oraz artystycznej i sportowej, 
a także dydaktyki akademickiej. Ale 
wymiernymi efektami nie są jedynie 
budynki. Ważne, że to dzięki nim osią-
gamy coraz lepsze efekty badawcze, co 
dotyczy także naszych doktorantów 
i studentów. W ciągu 20 lat osiągnę-
liśmy poziom 18 uprawnień doktor-
skich i 6 habilitacyjnych. Kształcimy 
studentów na 58 kierunkach reprezen-
tujących dyscypliny humanistyczne, 
społeczne, przyrodnicze i techniczne, 
rolnicze, medyczne (wraz z naukami 
o kulturze fizycznej) oraz artystyczne. 
Ta wielka różnorodność, skądinąd 
typowa dla kształcenia uniwersy-
teckiego, jest bardzo ważna przede 
wszystkim dla regionu południowo-

-wschodniej Polski i samego Rzeszowa. 
Trudno nie podkreślić kulturotwórczej 
misji, która nie dotyczy tylko wąsko 
rozumianego zakresu działań arty-
stycznych, ale przed wszystkim cało-

ściowego oddziaływania Uniwersytetu 
w zakresie kulturowym, poznawczym 
i kształtowania postaw odpowiedzial-
ności obywatelskiej. Miarą sukcesu 
ostatnich lat jest kierunek lekarski. 
Powstawał on, a później funkcjonował 
z niemałym trudem, ale przed kilkoma 
dniami mogliśmy już cieszyć się z pro-
mocji pierwszych 96 absolwentów.
Podsumowaniem tej części rozważań 
niech będą słowa pierwszego rektora, 
prof. Tadeusza Lulka, który kończąc 
jednoroczną kadencję powiedział: 

„Mogę spokojnie stwierdzić, że 

zarówno cały uniwersytet, jak i jego 
wszystkie jednostki organizacyjne 
wykonały stojące przed nimi zada-
nia z szeregiem cennych inicjatyw 
i udowodniły, że jego utworzenie 
było celowe i pożyteczne”.
Następne lata dostarczały tylko kolej-
nych argumentów na podbudowa-
nie tej tezy, dowodząc, że gdyby 
Uniwersytetu Rzeszowskiego nie było, 
to należałoby go czym prędzej powołać.
Przez dwadzieścia minionych lat wyko-
naliśmy gigantyczny wysiłek, aby 
wejść do rodziny polskich uniwersy-
tetów i móc wypełniać misję dąże-
nia do prawdy przez zaawansowane 
badania naukowe oraz ich wykorzy-
stanie w dydaktyce. Był i jest to wielki 
trud społeczności uniwersyteckiej 
w budowaniu naszej tożsamości, roz-
poznawalności i poczucia społecznej, 
regionalnej potrzeby istnienia. Cytując 
słowa poety, było to: 

nasze małe budowanie,
trud uparty i niezmienny,
nieustanne kształtowanie.

Wszystkim, którzy dołączyli swoją więk-
szą lub mniejszą cegiełkę w powsta-
nie i systematyczny rozwój solidnego 

Z życia uczelni
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zasadnicze kierunki wskazano rozwój 
badań, umiędzynarodowienie, współ-
pracę z otoczeniem, w tym w aspek-
cie badań aplikacyjnych i wdrożeń 
oraz doskonałą dydaktykę. Najbliż-
sza przyszłość będzie (ciągle w to wie-
rzę!) pod znakiem dwóch ważnych 
inwestycji – budowy szpitala uniwer-
syteckiego na bazie dotychczasowego 
Klinicznego Szpitala Wojewódzkiego nr 
1 wraz z nowym kampusem na terenie 
pobliskiej gminy Świlcza oraz bardzo 
potrzebnego kampusu Kolegium Nauk 
Społecznych. Mam nadzieję, że tak jak 
dotychczas, tak i teraz te wielkie cele 
będą mogły być zrealizowane, a w oso-
bistym wymiarze będę szczęśliwy, jeśli 
kończąc bieżącą kadencję rektorską, 
będę mógł zobaczyć, jak te inwestycje 
zmierzają do swego zakończenia. Być 
może, na samym początku, przyda się 
też łopata archeologa, choćby dla sym-
bolicznego ich rozpoczęcia.
Ś w i ą t e c z n y m i  r o c z n i c o w y m i 
życzeniami dla nas wszystkich niech 
pozostanie  spełnienie  nasz ych 
zbiorowych zamierzeń, ponieważ – 
cytując słowa współczesnej pisarki 
Nancy Kleinbaum) – „Jeśli z przeko-
naniem i uporem dąży się ku swoim 
marzeniom, osiągnie się zwycięstwo, 
które w zwykłym dniu nie jest osią-
galne”. Wypowiadam je zatem w pełni 
świadomie w dniu niezwykłym, w dniu 
20-lecia Uniwersytetu Rzeszowskiego.
Dziękuję za uwagę.
 
Inauguracyjne wystąpienie rektor-
skie rządzi się swoimi prawami. Zwy-
kle zawiera podsumowanie lub uwagi 
o minionym roku akademickim, dia-
gnozuje teraźniejszość i powinno 
wybiegać w przyszłość. Nie chodzi 
oczywiście o futurystyczne wizje, ale 
swego rodzaju program (zadania) na 
kolejny rok lub najbliższe lata. W ten 
ostatni zakres wpisują się słowa skie-
rowane do najmłodszych studentów, 
którzy pierwszy raz przekroczyli progi 
Uczelni.

„gmachu” Uniwersytetu Rzeszowskiego 
we wszystkich aspektach, bardzo dzię-
kuję. Dotyczy to przede wszystkim 
całej społeczności Uniwersytetu, ale 
też wielu przychylnych osób i instytucji 
wspierających. Nie chcąc wywoływać 
zbytniego patosu, a przede wszystkim 
nadmiernego samozadowolenia, mogę 
jednak stwierdzić, że przez dwadzieścia 
lat zdaliśmy ten trudny egzamin. Wiemy 
także, jak wiele jest jeszcze do zrobienia.
W bieżącym roku Senat Uniwersytetu 
Rzeszowskiego uchwalił nową stra-

tegię na najbliższe 10 lat. Korzysta-
jąc z dotychczasowych doświadczeń 
i dostrzegając potrzebę koniecznych 
modyfikacji, sformułowano nową 
misję, która mówi o Uniwersytecie 
jako „nowoczesnej uczelni wiernej 
ponadczasowym tradycjom akade-
mickim, realizującej ideę dążenia do 
doskonałości naukowej, dydaktycz-
nej i artystycznej oraz wychowują-
cej przyszłe elity aspirujące do roli 
liderów odpowiedzialnych za roz-
wój Polski, Europy i Świata”. Jako 

Z życia uczelni
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Szanowni Państwo!
Rok akademicki 2020/2021 był dwu-
dziestym rokiem w działalności Uni-
wersytetu Rzeszowskiego, a zarazem 
pierwszym w VIII kadencji rektor-
skiej (2020–2024). Dwudziesta rocz-
nica powstania naszej Uczelni stała 
się dobrą okazją do zaprezentowa-
nia naszego dorobku i pokazania, jak 
ważna jest ona dla regionu i kraju. 
Rocznicowe obchody uświetnili swą 
obecnością rektorzy wszystkich pol-
skich uniwersytetów, tzw. klasycznych 
oraz kierujący uczelniami podkar-
packimi. Składam najserdeczniejsze 
podziękowania wszystkim obecnym 
na tej uroczystości oraz tym, którzy 
ją przygotowali (co nie było łatwe!) 
i z sukcesem zrealizowali. 
Jubileuszowy rok działalności (2020/2021) 
otwieraliśmy z nadziejami, że pozwoli 
on na powrót do całkowitej „normal-
ności” w działalności uczelni, zwłaszcza 
w zakresie kształcenia. Zostaliśmy jed-
nak już po dwóch tygodniach ponownie 
zamknięci w swoich domach, które stały 
się naszymi gabinetami, pracowniami 
i salami dydaktycznymi. Tym razem loc-
kdown, związany z wirusem SARS-Cov-2, 
trwał niestety prawie cały rok akade-
micki. Był to bardzo trudny okres dla nas 
wszystkich – nauczycieli akademickich, 
administracji i obsługi, doktorantów 
i studentów. Nie odnotowaliśmy poważ-
niejszych komplikacji, działając zgodnie 
z wytycznymi i przepisami sanitarnymi. 
Korzystając z przynależnej nam autono-
mii, tak organizowaliśmy pracę i kształ-
cenie, aby maksymalnie minimalizować 
straty, zwłaszcza te ukryte [….]. Wielką 
ulgą był powrót do „prawie-normalno-
ści” w ostatnich tygodniach, ale już dziś 
stoimy przed poważną groźbą odwró-
cenia tej sytuacji. W pierwszych mie-
siącach 2021 roku żyliśmy nadzieją, że 
pojawienie się i upowszechnienie szcze-
pionek przeciwko zabójczemu wiru-
sowi uzdrowi sytuację. Tak się jednak nie 
stało, bowiem większość społeczeństwa 
Podkarpacia i całej wschodniej Polski 
zakwestionowała zasadność szczepień. 
Podobnie jest także w naszej Uczelni. To 

musi budzić niepokój w obliczu zwięk-
szających się z tygodnia na tydzień 
wskaźników nowych zakażeń. Prowo-
kuje pytanie – czy aby nie jest to nasza 
porażka jako nauczycieli akademic-
kich? Okazuje się bowiem, że zaufanie 
do nauki i akceptacja naukowych poglą-
dów znajduje się w wyraźnej opozy-
cji do wiedzy czerpanej z innych źródeł 
niż ta zdobywana ex cathedra w aulach 
uniwersyteckich. Jeśli schemat ten jest 
prawdziwy, to musimy zadać pyta-
nie, czy tak się dzieje także i w innych 
przypadkach? Czy to, o czym mówimy, 
czego dowodzimy i czego wymagamy 
jako standardu wiedzy naukowej w XXI 

wieku jest aż tak wątpliwe? Czy przy-
słowiowy „dr Google” bądź kolega, zna-
jomy są większymi autorytetami niż 
naukowcy z wieloletnią, udokumento-
waną i sprawdzoną wiedzą? Chciałbym 
się mylić w tej kwestii, ale z pewnością 
jest to sprawa, nad którą musimy się 
poważnie zastanowić…
Trzeba w tym miejscu przytoczyć słowa 
Tadeusza Kotarbińskiego, wybitnego 
filozofa, który w roku 1948 tak pisał 
o nauce:

„Nauka nie dlatego jest tak bardzo 
ważna, że nasyca ciekawość i urabia 
finezyjnie interesujące intelekty, nie 
dlatego, że w sztuce w kształtowa-
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je przypomnieć w dniu uroczystego roz-
poczęcia nowego roku akademickiego. 
Pierwsze dwie dotyczą zakończonych 
inwestycji i powołania dwóch nowych 
jednostek: Centrum Badań Przedkli-
nicznych i Klinicznych (Uchwała nr 
45/01/2021) i Uniwersyteckiego Centrum 
Lekkoatletycznego. Ośrodek Badań 
Innowacyjnych w Sporcie (Uchwała 
nr 60/03/2021). Kolejna łączy się z per-
spektywicznym planem budowy kam-
pusu dla Kolegium Nauk Społecznych 
(Uchwała nr 62/03/2021). Innej materii 
dotyczy przyjęcie strategii HR. Jest to 
plan działań w zakresie wdrożenia zasad 
Europejskiej karty naukowca (Uchwała 
nr 81/05/2021) jako warunku uzyska-
nia certyfikatu – Logo HR Excellence in 
Research. Najważniejszym dokumen-
tem jest jednak przyjęta w marcu tego 
roku Strategia rozwoju Uniwersytetu 
Rzeszowskiego na lata 2021–2030. Wska-
zuje ona priorytety działalności nauko-
wej, dydaktycznej, w sferze inwestycji 
i organizacji oraz współpracy z otocze-
niem społeczno-gospodarczym […]. 
Życzyłbym naszemu Uniwersytetowi, 
aby została ona wykonana, a będzie to 
możliwe tylko wtedy, gdy wszyscy ją 
zaakceptujemy, a w swych działaniach 
będziemy zawsze myśleli o jakości. 
To właśnie ona zdecyduje o pozycji 
naszego Uniwersytetu.
Pomimo trudności, nowy rok aka-
demicki rozpoczynamy z pewnymi 

niu wytrwałości pokrewna i ze sztuką 
bywa jednym tchem wspominana nie 
bez uszczerbku dla własnej powagi, 
lecz dlatego, że jest nieodzowną 
preparacją, nieodzownym przygo-
towaniem dzielnego gospodarstwa 
i służącej gospodarowaniu techniki, 
przygotowaniem obrony przed cho-
robami i zgonem przedwczesnym, 
obrony przed  klęskami społecz-
nymi, a w szczególności przed klęską 
porażki w walce o istnienie w sposób 
godny istnienia […]. Dlatego na przy-
kład ze względu na masową ochronę 
zdrowia ważniejsze są szczepienia 
ochronne niż ostrożności w styka-
niu się z ludźmi, a te znowu zapewne 
ważniejsze od spożywania potraw 
specjalnie wyróżnionych”1.
Słowa te można, a nawet trzeba powtó-
rzyć także dziś. Szerszego i bardziej wni-
kliwego komentarza nie wymagają. Nie 
rozwiązują wprawdzie samego pro-
blemu, ale zmuszają do refleksji bar-
dziej ogólnej, która dotyczy nauki 
i badań naukowych oraz ich percepcji. 
Pomimo anormalnej sytuacji w roku 
akademickim 2020/2021 udało się 
zamknąć k ilka ważnych inwesty-
cji ,  inne znacznie zaawansować, 
rozpocząć lub przygotować. Za naj-
ważniejsze trzeba uznać porozumienie 
podpisane przez rektora Uniwersytetu 
i marszałka województwa podkar-
packiego przy kontrasygnacie mini-
stra zdrowia, ministra edukacji i nauki 

oraz wojewody podkarpackiego. Doty-
czyło ono przejęcia w najbliższym cza-
sie przez Uczelnię Klinicznego Szpitala 
Wojewódzkiego nr 1 i jego rozbudowy 
o nowy zespół obiektów na terenie 
Gminy Świlcza, co w skrócie oznacza 
budowę nowego szpitala uniwersytec-
kiego. We wrześniu odbyła się uroczy-
stość wręczenia dyplomów pierwszym 
96 absolwentom kierunku lekarskiego. 
Te dwie informacje można odczyty-
wać łącznie – Uniwersytet nie tylko 
kształci przyszłych lekarzy, ale zabiega, 
by ich zawodowa działalność i rozwój 
naukowy znalazły godne miejsce.
W roku akademickim 2020/2021 Senat 
podjął wiele ważnych uchwał, z których 
6 ma kluczowe znaczenie dla dalszego 
rozwoju Uniwersytetu, dlatego należy 

Z życia uczelni



11

nadziejami. Mamy więcej studentów. 
W rekrutacji na 58 kierunków studiów 
wzięły udział 17 193 osoby (to jest ponad 
2 tysiące więcej niż w roku ubiegłym), 
z których przyjęto 6385 osób, co ozna-
cza wzrost o ponad tysiąc osób. Tym 
samym liczba studentów Uniwersytetu 
Rzeszowskiego wynosi 16 867 i jest naj-
wyższa od kilku lat. W skali Podkarpacia 
zajmujemy pod tym względem niekwe-
stionowaną pozycję lidera. Musimy teraz 
tę zmianę ilościową przekuć w zwięk-
szoną efektywność dydaktyczną, aby 
poziom absolwentów kończących stu-
dia był jak najwyższy.
Szanowni Państwo, drodzy Studenci!
Ostatnia część rektorskiego przemówie-
nia jest zwyczajowo poświęcona stu-
dentom, w szczególności tym, którzy 
znaleźli się po raz pierwszy w murach 
Uniwersytetu i za kilka chwil będą 
immatrykulowani. Immatrykulacja 
pochodzi od łacińskiego czasownika 
immatriculare (= wciągnąć do spisu). 
W czasach, kiedy w zasadzie nie ma już 
egzaminów wstępnych, a jedynie sta-
rania o znalezienie się w spisie studen-
tów (tak jak było to dawniej), ten wyraz 
powraca do swego pierwotnego zna-
czenia. W ceremoniale akademickim 
tym terminem określamy uroczysty akt 
przyjęcia w poczet studentów. Mamy 
jeszcze jedno ważne słowo, o którym 
należy zawsze pamiętać, a mianowicie 
exmatriculare. Czasownik ten mówi 
o skreśleniu studenta z listy studiują-
cych (np. za brak oczekiwanych efektów 
w nauce czy czyny niegodne studenta 
Uniwersytetu Rzeszowskiego). Chciał-
bym, czego też życzę wszystkim stu-
dentom, aby słowo to pozostało tylko 
w słownikach, a czynność, którą okre-
śla, nigdy nie maiła miejsca. Życzę, aby 
udało się Wam bezstresowo i płynnie 
wejść do naszej społeczności akademic-
kiej, gdzie czekają na was studenci wyż-
szych lat, ale także i my – nauczyciele 
i wykładowcy. Chcielibyśmy móc prze-
kazywać najnowszą i najlepszą wiedzę. 
Prowadzić z Wami dyskusje, wyjaśniać, 
odpowiadać na pytania, a także wdra-
żać do badań naukowych. Taki powinien 

być model kształcenia uniwersyteckiego, 
który musiał być przez ostatnie dwa lata 
ograniczony. Bardzo tego potrzebujemy, 
tego potrzebuje cała nasza Alma Mater.
Zachęcam do korzystania z szerokiej 
oferty dydaktycznej oraz szans, które 
daje studiowanie w uczelni tak zróżni-
cowanej jak nasz Uniwersytet. Bądźcie 
aktywni w kołach naukowych i organi-
zacjach studenckich, odbudujcie ory-
ginalną kulturę studencką niebędącą 
kalką programów telewizyjnych, osią-
gajcie bardzo dobre wyniki w spo-
rcie, a nade wszystko współpracujcie 
ze sobą, tworząc rzeczywistą (a nie 
tylko nominalną) wspólnotę. Niech stu-
diowanie w Uniwersytecie Rzeszow-
skim będzie dla Was satysfakcjonujące, 
spełni oczekiwania i będzie radosną 
przygodą życia, zgodnie ze słowami 

tradycyjnej, średniowiecznej pieśni stu-
denckiej, a dzisiaj immatrykulacyjnego 
hymnu:
Gaudeamus igitur, iuvenes dum sumus! 
(Radujmy się więc, dopóki jesteśmy mło-
dzi)
Dziękuję za uwagę, życząc całej spo-
łeczności dobrego, dwudziestego 
pierwszego roku działalności Uniwer-
sytetu Rzeszowskiego! 

Myślę, że publikacja obydwu wystąpień 
w jednym miejscu, obok siebie, nadaje 
im dodatkowego znaczenia. Pokazuje 
i dokumentuje to, czym żył Uniwersytet 
u progu nowego roku akademickiego.

1 T. Kotarbiński, Kilka słów o walorach 
nauki, Łódź 2021.

Z życia uczelni
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1 października 2021 r., w Uniwersyte-
cie Rzeszowskim odbyła się uroczy-
sta inauguracja roku akademickiego 
2021/2022. Tym razem wyjątkowa 
podwójnie, bo będąca elementem 
obchodów 20-lecia naszego Uniwer-
sytetu.
Po wprowadzeniu sztandaru i wysłu-
chaniu hymnu Jego Magnificencja 
prof. dr hab. Sylwester Czopek, rektor 
Uniwersytetu Rzeszowskiego, przywi-
tał zgromadzonych gości.
W swoim przemówieniu JM Rektor 
nawiązał do trudnej sytuacji pande-
micznej i związanych z nią ograniczeń 
w funkcjonowaniu Uniwersytetu. Pod-
sumował miniony rok akademicki, 
nawiązując do niedawnego posie-
dzenia Konferencji Rektorów Uniwer-
sytetów Polskich, które odbyło się 
w Rzeszowie 23–24 września 2021  r. 
Rektorzy polskich uniwersytetów 
uczestniczyli nie tylko w obradach, 
ale byli również gośćmi uroczystych 
obchodów Jubileuszu 20-lecia UR 
w Filharmonii Podkarpackiej.
W swoim wystąpieniu rektor mówił 
również o podjętych i trwających ini-
cjatywach – „Pomimo anormalnej sytu-
acji w roku akademickim 2020/2021, 
udało się zamknąć kilka ważnych inwe-
stycji, inne znacznie zaawansować, 

rozpocząć lub przygotować. Za naj-
ważniejsze trzeba uznać porozumienie 
podpisane przez rektora Uniwersytetu 
i  marszałka województwa podkar-
packiego przy kontrasygnacie mini-
stra zdrowia, ministra edukacji i nauki 
oraz wojewody podkarpackiego. Doty-
czyło ono przejęcia w najbliższym cza-
sie przez uczelnię Klinicznego Szpitala 
Wojewódzkiego nr 1 i jego rozbudowy 
o nowy zespół obiektów na terenie 
Gminy Świlcza, co w skrócie oznacza 
budowę nowego szpitala uniwersytec-

kiego. We wrześniu odbyła się uroczy-
stość wręczenia dyplomów pierwszym 
96 absolwentom kierunku lekarskiego. 
Te dwie informacje można odczytywać 
łącznie – Uniwersytet nie tylko kształci 
przyszłych lekarzy, ale zabiega, by 
ich zawodowa działalność i  rozwój 
naukowy znalazły godne miejsce”.
Po wystąpieniu JM Rektora przyszedł 
czas na część poświęconą immatry-
kulacji. JM Rektor o prowadzenie jej 
poprosił dr hab. Elżbietę Rokosz prof. 
UR – prorektor ds. studenckich i kształ-

Uroczysta inauguracja  
roku akademickiego  
2021/2022

Z życia uczelni
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cenia. Ze względu na obowiązujące 
ograniczenia do immatrykulacji przy-
stąpili przedstawiciele poszczególnych 
kolegiów:

z Kolegium Nauk Społecznych:
	– Agnieszka Łuka – I rok studiów sta-

cjonarnych na kierunku socjologia
z Kolegium Nauk Medycznych:

	– Alicja Białas – I rok studiów stacjo-
narnych na kierunku lekarskim

z Kolegium Nauk Humanistycznych:
	– Martyna Kamińska – I rok studiów 

stacjonarnych na kierunku filologia 
polska

z Kolegium Nauk Przyrodniczych:
	– Damian Urban – I rok studiów sta-

cjonarnych na kierunku systemy dia-
gnostyczne w medycynie.

Po odczytaniu treści ślubowania JM 
Rektor symbolicznie dotknął ber-
łem lewego ramienia każdego ze stu-
dentów, przyjmując ich tym samym 
w  poczet studentów Uniwersytetu 
Rzeszowskiego.
Następnie zgromadzeni wysłuchali 
Gaudeamus Igitur, co zakończyło tę 
część uroczystości.
Integralną częścią uroczystego rozpo-
częcia roku akademickiego jest wrę-
czenie odznaczeń państwowych. Tę 
część uroczystości prowadziła dr hab. 
Elżbieta Feret, prof. UR – prorektor ds. 
Kolegium Nauk Społecznych.

Srebrny Krzyż Zasługi otrzymała pani 
dr hab. Krystyna Leśniak-Moczuk, prof. 
UR.

Medale Złote za Długoletnią Służbę 
otrzymali:

	– dr Elżbieta Ejankowska
	– Wojciech Gajdek
	– Tadeusz Kot
	– mgr Marta Pragłowska
	– mgr Maria Walat

Medale Srebrne za Długoletnią 
Służbę otrzymali:

	– dr inż. Anna Augustyńska-Prejsnar
	– dr inż. Tomasz Olbrycht

Z życia uczelni
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Medale Brązowe za Długoletnią 
Służbę otrzymali:

	– dr Małgorzata Szostek
	– mgr inż. Marcin Pieniążek.

Odznaczenia Państwowe wręczała 
pani dr Ewa Leniart, wojewoda pod-
karpacki.
Po wręczeniu odznaczeń państwo-
wych nadszedł czas na wręczenie lau-
rów Uniwersytetu Rzeszowskiego. Tę 
część uroczystości prowadzili: prof. dr 
hab. Paweł Grata – prorektor ds. Kole-
gium Nauk Humanistycznych i dr hab. 
Elżbieta Rokosz, prof. UR – prorektor 
ds. studenckich i kształcenia.
Prof. Paweł Grata poinformował, że Laur 
Naukowy zostaje w tym roku przyznany 
po raz dziewiąty, honorujący osobę 
o najważniejszych osiągnięciach nauko-
wych i artystycznych. Kapituła Nagrody 
powołana przez JM Rektora przyznała 
to zaszczytne wyróżnienie pani dr hab. 
Jadwidze Sawickiej, prof. UR z Instytutu 
Sztuk Pięknych. Pani Profesor nie mogła 
niestety uczestniczyć w uroczystości, 
ale prof. Paweł Grata przedstawił zgor-
madzonym jej sylwetkę.
Dr hab. Elżbieta Rokosz, prof. UR, poin-
formowała, że w tym roku po raz piąty 

przyznany został Laur Dydaktyczny 
Uniwersytetu Rzeszowskiego honoru-
jący osobę o najważniejszych osiągnię-
ciach dydaktycznych w ostatnim roku. 
Kapituła powołana przez JM Rektora 
przyznała to zaszczytne wyróżnienie 
pani dr Małgorzacie Dziedzic z Kole-
gium Nauk Humanistycznych. Pani 

Prorektor przedstawiał sylwetkę Lau-
reatki.
Kolejną częścią uroczystości było 
wręczenie Lauru Rektora Uniwersy-
tetu Rzeszowskiego dla najlepszego 
absolwenta. Podczas tegorocznej 
inauguracji wyróżnienie, z rąk prof. 
Elżbiety Rokosz otrzymał pan Jurij 
Bloszko. Laur dla najlepszego absol-
wenta został przyznany po raz osiem-
nasty.
Po wręczeniu nagrody dla najlepszego 
absolwenta nadszedł czas na wrę-
czenie Nagród Rektora Uniwersytetu 
Rzeszowskiego. Tę część uroczystości 
prowadził prof. Paweł Grata. Nagrody 
Rektora UR otrzymali:

Nagrody indywidualne za uzyskanie 
tytułu profesora:

	– prof. dr hab. Maciej Balawejder
	– prof. dr hab. n. med. Krzysztof Gut-

kowski
	– prof. dr hab. Janusz Pasterski
	– prof. dr hab. Andrzej Przybylski
	– prof. dr hab. Izabela Sadowska-Bar-

tosz
	– prof. dr hab. Jolanta Skorek-Műnch 
	– prof. dr hab. Marek Stanisz.

Z życia uczelni
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Kolejną część poświęconą wręczeniu 
Medali Komisji Edukacji Narodo-
wej prowadziła prof. Elżbieta Feret. 
Medale z rąk pani Małgorzaty Rauch 
Podkarpackiego Kuratora Oświaty 
otrzymali:

	– prof. dr hab. Marek Koziorowski
	– prof. dr hab. Marek Nalepa
	– prof. dr hab. Janusz Pasterski
	– dr hab. Beata Lorens, prof. UR
	– dr hab. Elżbieta Rączy, prof. UR
	– dr hab. Szczepan Kozak, prof. UR
	– dr hab. Dorota Karkut, prof. UR
	– dr hab. inż. Łukasz Jurczyk, prof. UR
	– dr hab. Ireneusz Kapusta, prof. UR
	– dr hab. Jacek Balicki, prof. UR
	– dr hab. Paweł Bińczycki, prof. UR
	– dr Anna Bartosiewicz
	– dr Tomasz Hermaniuk
	– dr Agnieszka Kawalec
	– dr inż. Marcin Bajcar
	– dr inż. Barbara Kogut
	– dr Paweł Korzeniowski
	– dr inż. Jadwiga Lechowska
	– dr Małgorzata Leszczyńska
	– dr Edyta Łuszczki
	– dr Anna Pięta-Szawara
	– dr Mariola Garczyńska
	– dr Anna Mazurkiewicz

	– dr Tomasz Surmacz
	– dr Katarzyna Puchalska
	– dr inż. Małgorzata Ormian
	– dr inż. Maria Tarapatskyy
	– dr Patrycja Żegleń.

Po zajęciu miejsc przez odznaczonych 
nadszedł czas na wystąpienia zapro-
szonych gości. Głos zabierali:

	– Ewa Leniart – wojewoda podkarpacki

	– Konrad Fijołek – prezydent miasta 
Rzeszowa

	– Karol Ożóg – radny Sejmiku Woje-
wództwa Podkarpackiego

	– bp. dr Jan Wątroba – ordynariusz 
Diecezji Rzeszowskiej.

Na zakończenie tej części głos zabrała 
przedstawicielka Samorządu Studen-
tów Uniwersytetu Rzeszowskiego pani 
Sara Kołotyło.
Po wystąpieniu studentki padły słowa, 
na które wszyscy czekali – „Rok aka-
demicki 2021/2022 w Uniwersytecie 
Rzeszowskim ogłaszam za otwarty. 
Quod felix faustum fortunatumque 
sit” – ogłosił JM prof. dr hab. Sylwester 
Czopek, rektor Uniwersytetu Rzeszow-
skiego, uderzając trzykrotnie berłem.
Inauguracja nie mogłaby się odbyć bez 
wykładu. W tym roku wykład inaugu-
racyjny pt. „Polska Norwida” wygłosił 
prof. dr hab. Marek Stanisz z Instytutu 
Polonistyki i Dziennikarstwa.
Inaugurację zakończyło oficjalne wypro-
wadzenie sztandaru, któremu towarzy-
szyły dźwięki Gaude Mater Polonia.
Gratulujemy wyróżnionym i nagro-
dzonym. Cieszymy się, że nowy rok 
akademicki rozpoczynamy tradycyjnie 
i mamy nadzieję, że cały upłynie bez 
niepożądanych niespodzianek.

Fot. M. Święcicki

Z życia uczelni
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Najwyższa  
godność akademicka  
dla dwóch rektorów UR
Jest nam bardzo miło poinformo-
wać, że były rektor UR – prof. dr hab. 
Aleksander Bobko oraz obecny rektor 
– prof. dr hab. Sylwester Czopek otrzy-
mali najwyższe wyróżnienie akade-
micki – Doktorat Honoris Causa.
Prof. dr hab. Aleksander Bobko został 
uhonorowany przez Senat Przykar-
packiego Uniwersytetu Narodowego 
imienia Wasyla Stefanyka w Iwano-Fran-
kowsku. Uroczystość odbyła się 1 wrze-
śnia 2021 r. 
Jego Magnificencja, prof. dr hab. Syl-
wester Czopek godność Doktora Hono-
ris Causa otrzymał decyzją Senatu 
Państwowego Uniwersytetu Peda-
gogicznego imienia Ivana Franko 
w Drohobyczu. Uroczystość odbyła się 
2 września 2021 r. 

Gratulujemy – Vivat Academia!

Fot. M. Święcicki

Z życia uczelni
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Medal Towarzystwa Biologii Rozrodu  
Societas Generationis Scrutandis Destinata  
dla prof. Marka Koziorowskiego

ści Towarzystwa medalem. Gestem 
tym artysta wyróżnił Towarzystwo 
Biologii Rozrodu i przeniósł do spiżu 
materialny i duchowy zapis „symbolu 
tajemnicy życia” (rozwijające się płody 
zwierząt) jako awers oraz „potrzebę 
jego doglądania” (pasterz strzegący 
stado owiec) rewers.
Dopełnieniem podarowanego nam 
dzieła sztuki jest łacińska transkryp-
cja nazwy Towarzystwa umieszczona 
na otoku: „Societas Generationis Scru-
tandis Destinata”, którą opracował 
o. dr Szymon Hiżycki, doktor teologii 
monastycznej, filolog języków klasycz-
nych i wschodnich, opat w 1000-letnim 

Profesor Marek Koziorowski z Instytutu 
Biologii i Biotechnologii w Kolegium 
Nauk Przyrodniczych UR otrzymał to 
znaczące odznaczenie za odkrycie roli 
tlenku węgla w regulacji procesów 
rozrodu oraz organizację ośrodka 
badawczego rozrodu i oddziału TBR 
w Rzeszowie.
Medal TBR to najwyższe wyróżnienie 
Towarzystwa, przyznawany za odkryw-
cze wyniki badań naukowych, za prace 
organizacyjne na rzecz TBR lub inne 
szczególne osiągnięcia w biologii roz-
rodu.
Projekty Medali Societas Generatio-
nis Scrutandis Destinata dla wyróż-
nionych Medalem TBR oraz Nagrodą 
im. Profesora Władysława Bielańskiego 
są „darami serca” profesora Akademii 
Sztuk Pięknych w Krakowie Bronisława 
Chromego – artysty rzeźbiarza, meda-
liera, malarza i poety, które w roku 
2005 przekazał Towarzystwu Biologii 
Rozrodu.
Ten dar zrodził się z przyjaźni, szacunku 
i współpracy artysty z krakowskim śro-
dowiskiem naukowym zajmującym się 
badaniami rozrodu zwierząt, skupio-
nym wokół prof. Władysława Bielań-
skiego oraz Stefana Wierzbowskiego, 
już od połowy lat sześćdziesiątych 
ubiegłego wieku. Profesor Chromy 
znał wiele osób z tego grona, wiedział, 
nad czym pracują i dyskutują, dlatego 
z wielką radością przyjął naszą pro-
pozycję uświetnienia idei działalno-

klasztorze benedyktynów w Tyńcu. 
Według ojca opata zaproponowany 
zapis w łacinie Rzymu należy tłuma-
czyć następująco: „Towarzystwo – 
Societas, którego przeznaczeniem 
(które ma upoważnienia) – Destinata, 
do prowadzenie badań – Scrutandis 
nad rozrodem – Genrationis w bardzo 
szerokim ujęciu, a nie tylko Reproduc-
tionis”.
Medal przyznawany jest przez Kapitułę 
Medalu TBR.

Fot. M. Święcicki

Z życia uczelni
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Krzyż Kawalerski  
Orderu Odrodzenia Polski  
dla profesora  
Czesława Puchalskiego

Odznaczenie nadano za wybitne 
zasługi w pracy naukowo-badawczej 
i dydaktycznej oraz popularyzowanie 
polskiej myśli naukowej w świecie.
Uroczyste wręczenie odznaczenia 
odbyło się 28 lipca 2021 r. w Pałacu Pre-
zydenckim w Warszawie.
Serdeczne gratulacje!
 

Jest nam bardzo miło poinformo-
wać, że Pan prof. dr hab. inż. Czesław 
Puchalski z Instytutu Technologii Żyw-
ności i  Żywienia w  Kolegium Nauk 
Przyrodniczych UR decyzją Prezydenta 
Rzeczypospolitej Pana Andrzeja Dudy 
otrzymał Krzyż Kawalerski Orderu 
Odrodzenia Polski.

Z życia uczelni
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Uroczyste wręczenie dyplomów  
oraz „czepka pielęgniarskiego”  
absolwentom pielęgniarstwa  
Uniwersytetu Rzeszowskiego

Tegoroczną ceremonię uroczystego 
wręczenia dyplomów i symbolicznego 
czepka pielęgniarskiego w Uniwersy-
tecie Rzeszowskim otworzyła pani pro-
rektor ds. studenckich i kształcenia dr 
hab. Elżbieta Rokosz, prof. UR oraz pro-
rektor ds. Kolegium Nauk Medycznych 
prof. dr hab. n. med. Artur Mazur, który 
powitał przybyłych gości. 
Tegoroczną uroczystość zaszczycili 
swoją obecnością: mgr Mariola Zajdel-

-Ostrowska – dyrektor Departamentu 

14 lipca 2021 r. odbyło się uroczyste 
wręczenie dyplomów i symbolicznego 
czepka pielęgniarskiego absolwentom 
kierunku pielęgniarstwo – licencjatom 
pielęgniarstwa. 
Uroczystość – ceremonia czepkowania 

– jest swego rodzaju elementem kul-
tury pielęgniarskiej i uroczystym wpro-
wadzeniem do grupy profesjonalistów 

– pielęgniarek, symbolicznym wtajem-
niczeniem zawodowym. Podczas tej 
uroczystości absolwenci – licencjaci pie-
lęgniarstwa otrzymują symbol czepka 
pielęgniarskiego. Ceremoniał symboliki 
zawodowej w Polsce kształtował się od 
początku szkolnictwa pielęgniarskiego, 
ale nasilenie kultywowania tej trady-
cji rozwinęło się po II wojnie światowej. 
Aktualnie ceremoniał uroczystości 
zawodowych został przemodelowany 
do systemu akademickiego kształce-
nia pielęgniarek, ale tradycje i sym-
bole pielęgniarskie, takie jak czepek, 
mundur, przyrzeczenie czy hymn pie-
lęgniarski są wierne tradycji pielęgniar-
skiej. Pomimo tego, że pielęgniarki 
w miejscu pracy nie noszą już czepków 
pielęgniarskich, to nadal kultywuje się 
tradycję i przywiązanie do symboli pie-
lęgniarskich w trakcie okolicznościo-
wych uroczystości akademickich.

Małgorzata Marć, Aneta Lesiak

Ochrony Zdrowia i Polityki Społecznej 
Urzędu Marszałkowskiego w Rzeszo-
wie; mgr Jolanta Tomczyk-Fila – z-ca 
dyrektora Wydziału Polityki Społecz-
nej Podkarpackiego Urzędu Woje-
wódzkiego w Rzeszowie; mgr Renata 
Żukowska – dyrektor Wydziału Zdro-
wia w Urzędzie Miasta Rzeszowa 
oraz przedstawiciele organizacji pie-
lęgniarskich: mgr Teresa Kuziara – 
członek Naczelnej Rady Pielęgniarek 
i  Położnych; mgr Anita Drążek – 

Symbole pielęgniarskie: lampka oliwna i czepek pielęgniarski

Z życia uczelni
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przewodnicząca Okręgowej Rady 
Pielęgniarek i Położnych w Rzeszowie; 
mgr Elżbieta Sułyk – przewodnicząca 
Oddziału Polskiego Towarzystwa Pielę-
gniarskiego w Rzeszowie. Wśród gości 
byli także: konsultanci wojewódzcy 
w dziedzinie pielęgniarstwa – mgr 
Beata Barańska – konsultant w dzie-

dzinie pielęgniarstwa i mgr Dorota 
Liput – konsultant wojewódzki w dzie-
dzinie pielęgniarstwa opieki długoter-
minowej oraz dyrektorzy i pielęgniarki 
naczelne rzeszowskich szpitali – dr 
n. med. Janusz Ławiński – dyrektor 
oraz mgr Elżbieta Mianowska – pielę-
gniarka naczelna z Klinicznego Szpi-
tala Wojewódzkiego nr 1 im. F. Chopina 
w Rzeszowie; dr n. społ. Małgorzata 
Zatorska-Zoła – pielęgniarka naczelna 
Szpitala Miejskiego im. Jana Pawła II 
w Rzeszowie; mgr Maria Micał – pie-
lęgniarka naczelna z Klinicznego Szpi-
tala Wojewódzkiego nr 2 w Rzeszowie; 
lek. med. Janusz Zieliński – dyrektor 
oraz mgr Agata Rybka – pielęgniarka 
naczelna ze Szpitala Specjalistycz-
nego im. Św. Rodziny w Rudnej Małej. 
Wśród gości byli także przedstawi-
ciele uczelni kształcących pielęgniarki: 
dr n. med. Edyta Guty – kierownik 
Zakładu Pielęgniarstwa Państwowej 
Wyższej Szkoły Wschodnioeuropej-
skiej w Przemyślu; dr n. med. Marta 
Cebulak i dr n. o zdr. Małgorzata Dzie-
chciaż – zastępcy dyrektora Instytutu 
Ochrony Zdrowia Państwowej Wyż-
szej Szkoły Techniczno-Ekonomicznej 
w Jarosławiu wraz z pracownikami; 

mgr Katarzyna Studnicka – kierow-
nik Centrum Symulacji Medycznej Kar-
packiej Uczelni w Krośnie oraz mgr 
Jakub Zalewski – dyrektor Innowacyj-
nego Centrum Symulacji Medycznej 
Wydziału Nauk o Zdrowiu Uniwersy-
tetu Opolskiego.
Ceremonia odbyła się w obecności 
pani dziekan Kolegium Nauk Medycz-
nych – dr hab. n. o zdr. Edyty Barnaś, 
pani prodziekan – dr n. med. Małgo-
rzaty Marć; kierownika Zakładu Pielę-
gniarstwa i Zdrowia Publicznego – dra 
hab. n. o zdr. Pawła Więcha oraz pani 
kierownik kierunku pielęgniarstwo – dr 
n. o zdr. Zdzisławy Chmiel.
Kulminacyjnym punktem uroczy-
stości było nałożenie symbolicznych 
czepków 50. absolwentom – pielę-
gniarkom przez: mgr Anetę Lesiak – 
opiekunkę III roku absolwentów, dr 
n. o zdr. Zdzisławę Chmiel – panią kie-
rownik kierunku pielęgniarstwo, dr n. 
med. Małgorzatę Marć – panią pro-
dziekan Kolegium Nauk Medycznych; 
mgr Elżbietę Sułyk – przewodniczącą 
Oddziału Polskiego Towarzystwa Pie-
lęgniarskiego w Rzeszowie i mgr Anitę 
Drążek – przewodniczącą Okręgowej 
Rady Pielęgniarek i Położnych w Rze-

Od lewej: dr hab. Elżbieta Rokosz, prof. UR – prorektor ds. studenckich i kształcenia; dr n. med. Małgo-
rzata Marć – prodziekan Kolegium Nauk Medycznych; dr hab. n. o zdr. Paweł Więch – kierownik Zakładu 
Pielęgniarstwa i Zdrowia Publicznego; dr n. o zdr. Zdzisława Chmiel – kierownik kierunku pielęgniarstwo; 
dr hab. n. o zdr. Edyta Barnaś – dziekan Kolegium Nauk Medycznych; prof. dr hab. n. med. Artur Mazur – 
prorektor ds. Kolegium Nauk Medycznych

Od lewej: mgr Elżbieta Mianowska – pielęgniarka 
naczelna i dr n. med. Janusz Ławiński – dyrek-
tor Klinicznego Szpitala Wojewódzkiego nr 1 im. 
F. Chopina w Rzeszowie

Od lewej: lek. med. Dariusz Zieliński – dyrektor 
oraz mgr Agata Rybka – pielęgniarka naczelna 
Szpitala Specjalistycznego im. Św. Rodziny w Rud-
nej Małej

Z życia uczelni
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szowie. Po otrzymaniu symbolicznych 
czepków absolwenci złożyli zawodowe 
przyrzeczenie i odśpiewali hymn pielę-
gniarski. 
W trakcie uroczystości wręczono także 
nagrody dla finalistek Ogólnopolskiej 
Olimpiady Pielęgniarskiej im. dr Janiny 
Fetlińskiej, która odbyła się w maju 
w Rzeszowie – Katarzyny Miazgi i Julity 
Antoszkiewicz.
Absolwentom towarzyszyli studenci 
I i II roku studiów pierwszego i drugiego 
stopnia, którzy nie tylko wspierali swoją 
obecnością, ale także pomagali w cere-
monii nakładania czepków pielęgniar-

Od lewej: lic. piel. Julita Antoszkiewicz i lic. piel. Katarzyna Miazga – finalistki XI Międzyuczelnianej Olim-
piady Pielęgniarskiej im. dr J. Fetlińskiej 2021

skich i oprawie całej uroczystości. Biała 
róża dla każdej pielęgniarki była sym-
bolem ich szczerych życzeń i gratulacji.
Gratulacje i życzenia dla absolwen-
tów – pielęgniarek przesłała pani dr 
Ewa Leniart – wojewoda podkarpacki 

– „Trzeba podtrzymywać za wszelką 
cenę piękną polską tradycję, działal-
ność lekarza czy pielęgniarki trakto-
wać nie jako zawód, ale także, a może 
przede wszystkim, jako powołanie, 
okazywane jako czynienie dobra na 
rzecz drugiego człowieka, wspieranie 
go w chorobie, niesienie ulgi w cierpie-
niu” [Jan Paweł II].

Do życzeń dołączył się także prezy-
dent miasta Rzeszowa – Konrad Fijołek 

– „życzę, by pielęgniarstwo – słusznie 
postrzegane przez pryzmat powoła-
nia i służby – było także odpowiednio 
doceniane w sensie materialnym i spo-
łecznym”.
Życzenia „rosnącego zapału w reali-
zacji celów i zamierzeń oraz zdrowia 
i wszelkiej pomyślności” przesłała pani 
mgr Barbara Rogowska – dyrektor Kli-
nicznego Szpitala Wojewódzkiego nr 2 
im. Św. Królowej Jadwigi w Rzeszowie.
Zwieńczeniem urocz ystości  był 
koncert wokalno-instrumentalny 
w wykonaniu Katarzyny Motyki i Rafała 
Czarnackiego.
Celebrowanie uroczystości zawodo-
wych w połączeniu z akademickim 
ukończeniem studiów jest kontynu-
acją bogatej tradycji szkół pielęgniar-
skich nie tylko w Polsce, ale także na 
świecie. Moment poświęcenia uwagi 
absolwentom – włożenie czepka pie-
lęgniarskiego na głowę adeptki lub 
przypięcie broszki adeptowi pielę-
gniarstwa – jest przejawem osiągnię-
cia poziomu statusu zawodowego, 
symbolicznym włączeniem do grupy 
zawodowej, wzmocnionym przeży-
ciami emocjonalnymi i podkreślają-
cym rangę osiągnięć indywidualnych 
i społecznych. 

Fot. M. Święcicki
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19 września 2021 r. w  Filharmonii Pod-
karpackiej odbyło się historyczne 
w ydar zenie.  D yplomy ukończe -
nia studiów odebrali pierwsi absol-
wenci  k ierunku lek arsk iego.  98 
przyszłych lekarzy odebrało symbo-
liczne dyplomy i złożyło lekarskie przy-
rzeczenie.
W  uroczystości uczestniczyły wła-
dze UR, Kolegium Nauk Medycznych, 
przedstawiciele rządu i władz samo-
rządowych, przedstawiciele interesa-
riuszy zewnętrznych współpracujący 
z KNM UR oraz rodziny i licznie zgor-
madzeni goście.
Profesor Artur Mazur, prorektor ds. 
Kolegium Nauk Medycznych UR pod-
kreślił, że jest to dzień historyczny.

„To jest historyczna chwila nie tylko dla 
Uniwersytetu, ale również dla miasta 
i regionu. Robiliśmy wszystko, żeby 
jakościowo zabezpieczyć odpowied-

Historyczne dyplomy rozdane!

Bożena Kamińska

nie kształcenie, zarówno to podsta-
wowe jak i przedkliniczne i kliniczne. 
Zrobiliśmy dobrą robotę i to zaprocen-
tuje na przyszłość”.
Zwieńczeniem całej uroczystości był 
koncert złożony ze stylizowanych tań-
ców z różnych części świata. Obecni na 
sali usłyszeli żywiołową suitę tańców 
bałkańskich, wiązankę Pod dachami 
Paryża  złożoną z  romantycznych 
francuskich walców, stylizowane tanga 

Astora Piazzoli ze słynnym Libertango, 
nostalgiczne polskie przedwojenne 
tanga i fokstroty oraz amerykańskie  
formy muzyczne w stylu ragtime.
Wykonawcami koncertu byli: zespół 
ARSO Ensemble oraz wirtuoz akorde-
onu Paweł Paluch.
Koncert „Tańce świata” zabrał słucha-
czy w muzyczną podróż pełną wzru-
szeń i doskonałej rozrywki.
Kierunek lekarski na Uniwersytecie 
Rzeszowskim
120 studentów z kilku regionów Polski 
rozpoczęło studia stacjonarne i niesta-
cjonarne na kierunku lekarskim, który 
został uruchomiony na Uniwersytecie 
Rzeszowskim w 2015 r. Podczas inau-
guracji roku akademickiego 2015/2016 
rektor UR prof. Aleksander Bobko 
powiedział, że uruchomienie kie-
runku lekarskiego na tej uczelni „było 
czymś, czym region żył od wielu lat 
i w tym roku udało się. Ruszamy. Mamy 
nadzieję, że z pożytkiem dla uniwersy-
tetu i dla całego regionu, dla miasta 
i Podkarpacia” – podkreślił.
Wniosek o utworzenie kierunku lekar-
skiego na Uniwersytecie Rzeszowskim 

Z życia uczelni
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został złożony w ministerstwach: Zdro-
wia oraz Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
w listopadzie 2013 r., a w lipcu 2014 r. 
UR otrzymał pozytywną decyzję.
Rektor Bobko mówił wtedy, że „To 
wielka satysfakcja i spełnienie marzeń 
wielu ludzi na Podkarpaciu. Ale także 
wielkie zadanie, wielkie wyzwanie, 
które ciągle przed nami stoi. Trzy lata 
temu wydawało się, że osiągnięcie 
tego sukcesu jest pewnym szczytem 
marzeń, dzisiaj widzimy, że jest to nie-
wielki krok do celu, jakim jest dobre 
kształcenie lekarzy w Rzeszowie”.
Według ówczesnego wiceministra 
zdrowia Cezarego Cieślukowskiego, 
który wziął udział w inauguracji roku 

akademickiego na UR, utworzenie kie-
runku lekarskiego w Rzeszowie jest 

„wiekopomną chwilą”. „Kształcenie na 
kierunku lekarskim od bardzo wielu 
lat w Polsce było ograniczone do 10–11 
uczelni” – mówił wiceminister.
Obecnie strukturę Kolegium Nauk 
Medycznych tworzą 3 Instytuty: Insty-
tut Nauk Medycznych, Instytut Nauk 
o Zdrowiu i Instytut Nauk o Kulturze 
Fizycznej oraz Przyrodniczo-Medyczne 
Centrum Badań Innowacyjnych, Cen-
trum Symulacji Medycznej, Uniwersytec-
kie Centrum Lekkoatletyczne – Ośrodek 
Badań Innowacyjnych w Sporcie.
Kolegium Nauk Medycznych to 
młoda, ale dynamicznie rozwija-

jąca się jednostka Uniwersytetu Rze-
szowskiego z wykwalifikowaną kadrą, 
nowoczesnymi centrami dydaktycz-
nymi oraz centrami badawczo-rozwo-
jowymi. Nadrzędnym naszym celem 
jest przekazywanie studentom wie-
dzy i  zaawansowanych umiejętno-
ści praktycznych z wykorzystaniem 
aparatur y najnowszej  generacj i , 
a także angażowanie studentów do 
samodzielnego rozwoju w ramach 
studenckich kół naukowych, zespo-
łów realizujących granty naukowe. 
Dużą uwagę w Kolegium stawia się 
na mobilność i   interdyscyplinar-
ność studentów, oferując możliwość 
udziału w krajowych oraz międzyna-
rodowych stażach i praktykach, m.in. 
w ramach programu Erasmus+. Uru-
chomiony w 2018 r. na Uniwersyte-
cie Rzeszowskim kierunek lekarski 
w języku angielskim English Division 
stwarza szansę bezpośredniej inte-
rakcji w międzynarodowej społecz-
ności akademickiej. Atmosfera życia 
studenckiego oraz życzliwa kadra 
dydaktyków i mentorów gwarantuje 
indywidualny rozwój i zdobycie kom-
petencji poszukiwanych na rynku 
pracy.
Wciąż  roz wi jana  inf rast ruktu ra 
Kolegium Nauk Medycznych UR 
poz wala na kształcenie w  zawo-

Z życia uczelni
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dach medycznych na najwyższym 
poziomie. Niezwykłym zaintereso-
waniem studentów cieszą się labo-
ratoria z wykorzystaniem wirtualnej 
rzeczywistości i  scenariuszy symu-
lacyjnych ( VR). Ostatnio Centrum 
Symulacji Medycznej wzbogaciło się 
m.in. w interaktywny symulator dla 
studentów, lekarzy i  szpitali Neo-
CardioSim. Został on stworzony we 
współpracy ze światowej klasy specja-
listami neonatologii i kardiologii, aby 
zamodelować studentom specyficzne 
schorzenia i ich leczenie. Dzięki symu-
lacji zaburzeń pracy serca i układu 
krwionośnego NeoCardioSim może 
być używany w intensywnej terapii 
kardiologicznej i neonatalogicznej. 
Najczęściej występujące schorzenia są 
symulowane w 3D. Wizualizacje uka-
zują serce i zmiany przepływu krwi 
następujące po zmianie parametrów. 
Scenariusze i reakcje są symulowane 
w czasie rzeczywistym przy użyciu 
trójwymiarowego anatomicznego 
modelu serca. Symulacje zawierają 
przykłady EKG, bazę danych leków 
i publikacje związane z patologią.
K adrę  ak ademick ą na k ierunku 
lekarskim tworzą zarówno dotych-
czasowi pracownicy UR, jak i profe-

sorowie, którzy przybyli do Rzeszowa 
z zewnątrz, m.in. z Warszawy, Lublina, 
Łodzi, Zabrza, ale także Sztokholmu.
O b e c n i e  k a d ra  K o l e gi u m  N a u k 
Medycznych liczy ogółem 387 pra-
cowników badawczych, badawczo- 

-dydaktycznych i dydaktycznych w tym 
samodzielni pracownicy naukowi to 71 
osób.

Gratulacje!

Fot. M. Święcicki
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„Polonus” w nowej odsłonie

Ślęzak-Gotkowska. Po roku funkcjono-
wania w zmienionej strukturze, mie-
rzenia się z covidową rzeczywistością 
i zdalnym nauczaniem Centrum Polo-
nijne może dokonać podsumowania 
i pochwalić się znaczącym poszerze-
niem form działalności. W tym krótkim 
tekście chcemy przedstawić działania 
sekcji „Polonus”, opowiedzieć o tym, 
czym się zajmujemy i z czego jesteśmy 
szczególnie dumni.
Głównym celem „Polonusa” od pra-
wie dwudziestu lat pozostaje naucza-
nie języka polskiego jako obcego 
cudzoziemców. W roku akademickim 
2020–2021 to zadanie realizowaliśmy 
w trzech dużych formach.
Pierwszą z nich było przygotowanie 
cudzoziemców do podjęcia wyższych 
studiów I i II stp. na wybranych przez 
nich uniwersytetach w Polsce realizo-
wane w ramach kursu przygotowują-
cego do podjęcia nauki w Polsce. Kurs 
był finansowany ze środków Naro-
dowej Agencji Wymiany Akademic-
kiej (NAWA). Organizacja ta skierowała 

Od 1 stycznia 2020 r. na Uniwersytecie 
Rzeszowskim działa nowa jednostka 
badawczo-dydaktyczna: Centrum 
Polonijne. Do zadań jednostki należy: 
gromadzenie, opracowywanie i udo-
stępnianie materiałów archiwalnych, 
źródeł i opracowań dotyczących dia-
spory polskiej, prowadzenie inter-
dyscyplinarnych badań polonijnych 
oraz organizowanie i przeprowadza-
nie kursów przygotowujących do stu-
diów w Polsce przeznaczonych dla 
cudzoziemców, organizowanie kur-
sów w zakresie języka i kultury polskiej 
dla obcokrajowców. Centrum Polo-
nijne powstało dzięki połączeniu Cen-
trum Badań nad Polonią i Polakami na 
Świecie oraz Centrum Kultury i Języka 
Polskiego dla Polaków z Zagranicy 
i Cudzoziemców „Polonus”. Obie jed-
nostki przekształciły się w sekcje: Badań 
nad Polonią i Polakami na Świecie oraz 
Kultury i Języka Polskiego „Polonus”. 
Na czele Centrum Polonijnego i sekcji 

„Polonus” stoi dr Małgorzata Kułakow-
ska, zaś drugą sekcją kieruje dr Jolanta 

Marta Wolańczyk

do nas grupę młodzieży – stypendy-
stów programów im. gen. Władysława 
Andersa z Ukrainy, Białorusi, Kazach-
stanu i Mołdawii. Oprócz „tradycyjnej” 
nauki naszego języka zorganizowaliśmy 
dla nich zajęcia z wiedzy o społeczeń-
stwie, polskiej historii, geografii, kultury, 
różne imprezy integracyjne i kultu-
ralne (oczywiście w liczbie ograniczonej 
przez pandemię), jak również warsztaty 
uczące tego, jak poruszać się w polskiej 
rzeczywistości i dostać się na wyma-
rzone studia (tutaj kierujemy podzięko-
wania dla dra Macieja Ulity za warsztaty 
dla naszej młodzieży). Pragniemy się też 
pochwalić tym, że znaleźliśmy się w pre-
stiżowym gronie dwunastu uczelni akre-
dytowanych przez NAWĘ na lata 
2021–2023. Oznacza to, że w najbliższych 
latach nasza placówka może organizo-
wać kursy przygotowawcze w ramach 
projektów finansowanych przez NAWA, 
zaś nasze dyplomy przyznawane cudzo-
ziemcom, poświadczające znajomość 
języka i przygotowania do studiów, są 
powszechnie respektowane.
Kolejnym dużym działaniem było przy-
gotowanie Białorusinów – stypen-
dystów programu im. Konstantego 
Kalinowskiego do podjęcia wyż-
szych studiów w Polsce w ramach 
programu Rządu RP „Solidarni z Bia-
łorusią”. Program ten od kilkunastu lat 
wspiera młodych Białorusinów prze-
śladowanych w ojczystym kraju za 
poglądy polityczne i działalność demo-
kratyczną, proponując im naukę na pol-
skich uczelniach. Ogromne protesty 
społeczne przeciwko reżimowi Alek-

Z życia uczelni
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sandra Łukaszenki i masowe prześla-
dowania opozycjonistów, a nawet ludzi 
niezaangażowanych politycznie spo-
wodowały, że część z nich znalazła się 
za granicą, m.in. w Polsce. Wsparcie dla 
studentów wyrzuconych z białoruskich 
uczelni polegało na zwiększeniu liczby 
stypendystów wspomnianego pro-
gramu. W naszym centrum znalazła się 
grupa takich osób. Nauka białoruskiej 
młodzieży w „Polonusie” była dla obu 
stron wyzwaniem. Młodzi ludzie, czę-
sto z doświadczeniem pobytu w aresz-
cie i więzieniu, w zimie rozpoczęli u nas 
kurs języka polskiego od podstaw. Część 
z nich uczyła się stacjonarnie, a część – 
on-line. W ciągu pół roku musieliśmy 
ich nauczyć języka polskiego praktycz-
nie od poziomu zerowego i wesprzeć 
w odnalezieniu się w polskiej rzeczy-
wistości (studenci przysyłani do nas 
przez NAWĘ zwykle przyjeżdżają na 
UR ze średnią znajomością języka pol-
skiego, są często potomkami Polaków, 
znają Polskę, a na ich naukę mamy cały 
rok akademicki). Program nauki Bia-
łorusinów był podobny do programu 
dla stypendystów NAWY, ale dużo bar-
dziej intensywny. Naszych białoruskich 
słuchaczy można było bliżej poznać na 
studenckim spotkaniu on-line z cyklu 

„Miejsca świata: Białoruś”, zorganizowa-
nym przez Instytut Polonistyki i Dzien-
nikarstwa (dziękujemy serdecznie 

Instytutowi za zaproszenie), podczas 
którego opowiadali o sobie i swojej 
ojczyźnie. Przez kilka miesięcy nauki 
w „Polonusie” młodzi Białorusini poczy-
nili ogromne postępy w posługiwaniu 
się językiem polskim, zaaklimatyzowali 
się i udało im się dostać na wybrane kie-
runki studiów. Mamy nadzieję, że zna-
leźli bezpieczną przystań w naszym 
kraju.
Trzecim naszym dużym projektem 
był zdalny kurs 15 godzin języka 
polskiego jako obcego dla ukraiń-
skich uczelni zorganizowany przez 
ambasadę RP w Kijowie. Jego celem 
była promocja polskiego języka i kul-
tury wśród studentów i nauczycieli. 
W ramach kursu przeszkoliliśmy kilka-
set osób, przekazując od podstaw zna-
jomość języka polskiego.
W bieżącym roku akademickim naj-
ważniejszymi wydarzeniami była dla 
nas wycieczka studentów „Polonusa” 
w Bieszczady (20–23 maja), Święto Cen-
trum Polonijnego (24 czerwca) i sadze-
nie drzewa pamięci (26 lipca).
Wycieczka studentów z NAWY 
i programu Kalinowskiego objęła 
zwiedzanie zamków w Krasiczynie 
i Łańcucie, wycieczkę na Połoninę 
Wetlińską, zwiedzanie zapory w Soli-
nie, Muzeum Historycznego i Muzeum 
Budownictwa Ludowego w Sanoku.
Święto Centrum Polonijnego zaszczy-

ciła pani prorektor ds. studenckich 
i kształcenia dr hab. Elżbieta Rokosz, 
prof. UR, pani dziekan Kolegium Nauk 
Humanistycznych dr hab. Agnieszka 
Myszka, prof. UR oraz (poprzez Zoom) 
kierownik referatu naukowego i oświa-
towego Ambasady RP w Kijowie pani 
Ewa Matuszek-Zagata. Podczas spotka-
nia nasi absolwenci otrzymali dyplomy 
ukończenia kursu i przedstawili swoje 
prezentacje dotyczące pobytu w Pol-
sce. Dokonano też podsumowania roku 
działalności „Polonusa” i współpracy 
z Ambasadą RP w Kijowie.
Kurs zorganizowany dla Białorusinów 
został upamiętniony posadzeniem 
dębu. Napis na pamiątkowej tablicy 
przy drzewie, wybrany przez mło-
dych Białorusinów, brzmi „Horka paki-
nuć zamielku rodnuju i Ciabie, drahi 
mój narodzie”, czyli: „Gorzko porzucać 
Ojczyznę i Ciebie, mój drogi narodzie”. 
Są to słowa komisarza rządu powsta-
nia styczniowego na Litwę, bohatera 
Polski, Białorusi i Litwy, patrona kursu 
Wincentego Konstantego Kalinow-
skiego. Drzewo i tablicę można zoba-
czyć przy kampusie na al. Rejtana, od 
strony Millenium Hall, przed budyn-
kiem A3 – pod oknami Drukarni UR.
Od kilku lat nauczyciele z Sekcji „Polo-
nus” przeprowadzają, we współpracy 
z Instytutem Polonistyki i Dziennikar-
stwa UR, państwowe egzaminy cer-
tyfikatowe z języka polskiego jako 
obcego. Zdanie egzaminu zaświad-
czone certyfikatem pomaga przy 
podjęciu nauki i pracy w Polsce czy 
uzyskaniu polskiego obywatelstwa.
Oprócz tego nasza placówka zajmuje 
się również testowaniem znajomości 
języka polskiego dla kandydatów 
na studia na UR. W ofercie mamy rów-
nież płatne kursy języka polskiego 
jako obcego.
W ramach programu NAWY Promo-
cja języka polskiego „Polonus” przy-
gotowuje obecnie podręcznik do 
nauki języka polskiego jako obcego 
i stronę internetową skorelowaną 
z podręcznikiem, ukazującą też polską 
kulturę i działalność Centrum.
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W drodze do HR Excellence in Research

gotowany kwestionariusz zawierał 
pytania z obszarów związanych m.in. 
z procesem rekrutacji pracowników 
naukowych, warunkami pracy i pro-
wadzenia badań, równością i brakiem 
dyskryminacji, możliwością rozwoju 
zawodowego, relacjami wewnątrz 
zespołów badawczych, zarządzaniem 
procesem badań, szkoleniami, doradz-
twem zawodowym oraz kwestiami 
etycznymi.

W zrealizowanym badaniu udział 
wzięło 575 spośród 1662 osób zapro-
szonych do wypełnienia ankiety, co 
stanowi 34,59% badanej grupy. Nie jest 
to dużo, ale patrząc na profil respon-
dentów, można założyć, że udzielone 
odpowiedzi dają realny obraz obecnej 
sytuacji w Uniwersytecie Rzeszowskim.

Nie jest źle, ale może być lepiej

Z analizy danych wynika, że większość 
zasad określonych w Europejskiej kar-
cie naukowca jest respektowana i reali-
zowana w Uniwersytecie Rzeszowskim. 
Oczywiście, nawet w odniesieniu do 
tych pytań, na które uzyskano powy-
żej 60% pozytywnych odpowiedzi, 
pojawiają się obszary, które można 
poprawić. Nie zmienia to faktu, że 
w pierwszej kolejności działania 
Zespołu skupiają się na tych zagad-
nieniach, które roboczo określono 
jako negatywne i wymagające działań 
naprawczych czy usprawniających. 

Na kolejnym etapie prac, na podsta-
wie wyników ankiet, Zespół opraco-
wał plan działań zgodnie z wymogami 

Władze Uniwersytetu Rzeszow-
skiego, mając na względzie rozwój 
uczelni, rozpoczęły starania o uzy-
skanie znaku HR Excellence in Rese-
arch. To prestiżowe wyróżnienie 
przyznawane przez Komisję Euro-
pejską uzyskują te uczelnie, których 
celem strategicznym jest rozwój 
kariery naukowców w UE.

„Przyznawanie znaku HR Excellence in 
Research to działanie Komisji Europej-
skiej w ramach strategii HR Strategy for 
Researchers. Instytucje naukowe sta-
rające się o to wyróżnienie deklarują 
konsekwentne prowadzenie działań 
mających na celu zapewnienie jak naj-
lepszych warunków pracy naukowcom, 
a także przeprowadzanie procesów 
rekrutacyjnych w sposób przejrzysty 
i zgodny z wytycznymi Europejskiej 
karty naukowca i Kodeksu postępowa-
nia przy rekrutacji pracowników nauko-
wych – mówi prof. dr hab. Sylwester 
Czopek, rektor UR.
W celu sprawnego przeprowadza-
nie procesu aplikacji JM Rektor powo-
łał Zespół ds. Wdrożenia Europejskiej 
karty naukowca i Kodeksu postępo-
wania przy rekrutacji pracowników 
naukowych. Zgodnie z procedurą 
w skład Zespołu weszli przedstawiciele 
reprezentujący wsz ystk ie grupy 
pracowników.

Pierwszym etapem rozpoczętego 11 
lutego 2021 r. procesu było przeprowa-
dzenie badania ankietowego wśród 
pracowników naukowych, badaw-
czo-dydaktycznych, dydaktycznych, 
inżynieryjno-technicznych, naukowo-

-technicznych oraz doktorantów. Przy-

Maciej Wnuk

Komisji Europejskiej, rozpoczynając od 
zweryfikowania zakresu, w jakim euro-
pejskie i krajowe akty prawne oraz 
przepisy wewnętrzne UR mogą ograni-
czać wprowadzenie zasad Europejskiej 
karty naukowca. Przygotowana przez 
Zespół strategia przewiduje działa-
nia naprawcze w obszarach wymaga-
jących nowych regulacji oraz określa 
podmioty odpowiedzialne za wdro-
żenie rozwiązań w określonych przez 
Zespół terminach. Jak mówi przewod-
niczący Zespołu – dr hab. Maciej Wnuk, 
prof. UR – „Intensyfikujemy wysiłki 
i przyspieszamy, bo choć czasu jest 
dość dużo, to ogrom koniecznych do 
wykonania prac powoduje, że jest go 
mniej, niż wynika to z kalendarza. Nie-
mniej jednak jestem przekonany, że 
warto zawalczyć o to wyróżnienia, bo 
zaimplementowane rozwiązania nie 
tylko poprawią pozycję UR w prze-
strzeni europejskiej nauki, ale również 
wpłyną pozytywnie na warunki pracy 
nas wszystkich”.

Już niebawem na stronie ur.edu.pl 
pojawi się zakładka, w której będą 
zamieszczane aktualne informacje zwią-
zane z realizowaną procedurą. „Myślę, 
że będzie to – www.ur.edu.pl/pracow-
nik/hr4r-ur” – informuje dr Maciej Ulita 

– członek Zespołu odpowiedzialny za 
serwis www Uniwersytetu.

Szczegółowe informacje na temat 
wyróżnienia i samej Europejskiej karty 
naukowca i Kodeksu postępowania przy 
rekrutacji pracowników naukowych są 
dostępne pod adresem: www.eura-
xess.pl
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Wracamy do pamiętnych dni czerwca 
2001 r., kiedy do Rzeszowa przyszła 
z Warszawy wiadomość, że Sejm Rze-
czypospolitej podjął decyzję o powo-
łaniu Uniwersytetu Rzeszowskiego. 
Pamiętam miejsce, w którym otrzy-
małem tę szczęśliwą nowinę. Radość 
i duma towarzyszyły nam przy budo-
waniu podstaw tej Uczelni. W czerwcu 
2001 r. Uniwersytet Rzeszowski stał 
się faktem. Pisałem wtedy w „Gaze-
cie Uniwersyteckiej”, że Podkarpacie 
otrzymało wielkie nieocenione dobro, 
a zdolna, pracowita, inteligentna, obo-
wiązkowa młodzież tego regionu 

Nasz Uniwersytet
Kazimierz Ożóg 

Do poczytania

dostała potężny impuls, aby tu na 
miejscu zdobywać formację intelektu-
alną i kończyć wyższe studia. Pisałem 
także, że praca dopiero się zaczyna. 
 Nasz  Uniwersytet  ma już  dwa-
dzieścia lat i przez ten czas okrzepł, 
pomnożył stan posiadania w sferze 
materialnej, szczególnie intelektu-
alnej, zdobył w kraju swoją renomę, 
wykształcił  tysiące absolwentów, 
a nauczyciele akademiccy wszystkich 
szczebli rozwinęli znakomicie swoje 
badania naukowe i na miejscu, tu 
w Rzeszowie, mogli zdobywać kolejne 
stopnie. Mamy bowiem na różnych kie-

runkach wiele uprawnień doktorskich 
i profesorskich. Uniwersytet znakomi-
cie wpisał się w pejzaż intelektualny, 
naukowy, społeczny i kulturalny Pod-
karpacia, szczególnie zaś Rzeszowa. Te 
dwie dekady są wielkim potwierdze-
niem, że Uniwersytet Rzeszowski jest 
potrzebny nie tylko dla Podkarpacia, 
ale szerzej, dla Polski, bo wielu studen-
tów przybywa z daleka. Bez tej Insty-
tucji nie można dziś wyobrazić sobie 
naszej podkarpackiej ziemi. 
Nasz Uniwersytecie, trwaj pro publico 
bono Podkarpacia i Polski!
Obserwuję życie polskich i obcych uni-
wersytetów od 50 lat, bo w roku 1971 
zacząłem studiować polonistykę na 
Uniwersytecie Jagiellońskim, a w roku 
1976 zostałem tam zatrudniony jako 
asystent stażysta, potem na UJ prze-
chodziłem wszystkie stopnie awansu 
naukowego. Całe moje zawodowe 
ż ycie z wiązane było ze środowi-
skami uniwersyteckimi, najpierw Kra-
kowa, potem Lille na północy Francji, 
a na koniec w Rzeszowie. W ciągu 
tego półwiecza wiele się zmieniło, 
powstawały nowe paradygmaty 
nauki, nastąpił niebywały rozwój róż-
nych dyscyplin, zwłaszcza w naukach 
twardych – ścisłych, technicznych, 
związanych z biologią. Zmieniły się 
też nauki humanistyczne. Zmieniły 
się relacje mistrz – uczeń, nastąpiła 
d e m o k r a t y z a c j a  w z a j e m n y c h 
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kontaktów w zespołach naukowych 
i choć częściowo został zniesiony 
archaiczny feudalizm w nauce. Przy-
szło nowe, które moje pokolenie 
nauczycieli akademickich przyjmuje 
z trudnością, nie orientując się jak mło-
dzi w kolejnych, supernowoczesnych 
programach komputerowych, w syste-
mach grantowych i związkach korpo-
racyjnych, w ideach ponowoczesnych, 
w przeliczaniu punktów, w natłoku 
nowych zadań administracyjnych, 
w globalizacji wskaźników, w kolej-
nych ewaluacjach, parametryzacjach, 
sprawozdaniach, ocenach, ostatnio 
w wymuszonym przez pandemię zdal-
nym nauczaniu. Jeszcze dwadzieścia 
lat temu wystarczał przedstawiany co 
roku spis publikacji. Był czas na dydak-
tykę i na badania, teraz tego czasu czę-
sto brakuje. Ale my, starsi, odchodzimy 
na emeryturę, szkoda nam jednak 
dawnych znaków kulturowych, które 
ożywiały naukę i wspólnotę uniwersy-

tecką od stuleci, a miały swoje źródła 
w wykształceniu klasycznym czy w nar-
racjach oświeceniowej i pozytywistycz-
nej. Dzisiaj studenci nie rozumieją 
już sentencji łacińskich, nie znajdują 
w swoich umysłach wielu odniesień 
do dawnej kultury, mimo panującego 
wszechobecnie „systemu”, nie potra-
fią dokonać dekonstrukcji tekstu, ale 
świetnie się orientują w nowych tech-
nologiach medialnych czy innych 
topowych dizajnach, zaczynają myśleć 
według nowego zmieniającego się 
kalejdoskopowo kodu kulturowego. To, 
jak będą wyglądały nasze uniwersytety 
za lat dwadzieścia, trzydzieści, będzie 
zależeć od młodych. Nastąpiła zmiana 
warty. Czy zatem wszystko ulegnie 
zmianie? Co zostaje po tych szalonych 
ostatnich zmianach kulturowych, obej-
mujących także polskie uniwersytety?
 Niezmiennie zostaje sama idea uni-
wersytetu jako wielkiej, mądrej, wol-
nej od agresji, życzliwej wspólnoty 

nauczających, nauczanych i grupy pra-
cowników wspierających, wspólnoty, 
która – będąc wielką rodziną – wypeł-
nia swe zadania statutowe: poszukuje 
prawdy o człowieku, o świecie mate-
rialnym i duchowym, o naszym byciu 
historycznym i byciu tu i teraz, także 
o przemijaniu. Zostają wartości sza-
cunku dla każdego człowieka, wol-
ności głoszenia poglądów, rozwijania 
nauki, jej upowszechniania w działa-
niach popularyzatorskich, tworzenia 
dóbr kulturalnych. Pozostaje etos pro-
fesora uniwersytetu i etos studenta. 
Pozostają paradygmaty wychowania 
powierzonych nam studentów i kształ-
towania postaw prospołecznych 
i patriotycznych. Zostaje wielki autory-
tet uniwersytetu i – jak pisał profesor 
Furmanek – jego dostojeństwo.
Uniwersytet trwa! Uniwersytet działa 
i jest wielki! Plus ratio quam vis! Nil 
est in homine bona mente melius! I to 
kształtuje nasz Uniwersytet.

Do poczytania
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Aktywność publikacyjna za lata 2016-2020 
autorów z afiliacją Uniwersytetu Rzeszowskiego

	– całkowitej liczby autorów afiliują-
cych prace UR,

	– średniej liczby cytowań przypada-
jąca na publikacje,

	– parametru „Field-Weighted Citation 
Impact (FWCI)”, który wskazuje, jak 
cytowane są prace w porównaniu 
do średniej światowej liczby cyto-
wań podobnej rangi prac,

	– index5, który jest pięcioletnim 
indeksem H (2015–2019),

	– udziału procentowego publikacji 
z poszczególnych obszarów w ogól-
nym dorobku UR indeksowanych 
w bazie SCOPUS oraz branym w ran-
kingu,

	– szczegółowego graficznego przed-
stawienia struktur y publikacji 
w określonych grupach tematycz-
nych,

Zespół ds. rankingów i  budowania 
akademickiego wizerunku Uniwersy-
tetu Rzeszowskiego prezentuje ana-
lizę aktywności publikacyjnej za lata 
2016–2020 autorów z afiliacją Uniwer-
sytet Rzeszowski.
Analizę wykonano za pomocą narzę-
dzia SciVal oraz wybranych parame-
trów według klasyfikacji Times Higher 
Education. Jest to jeden z elementów 
podlegających ocenie w ustalaniu THE 
World University Rankings.
Na wykresach przedstawiono kolejno 
dane dla UR dotyczące:
	– liczby rekordów indeksowanych 

w bazie SCOPUS,
	– % rekordów indeksowanych w bazie 

SCOPUS o statusie open access,
	– całkowitej liczby cytowań rekordów 

indeksowanych w bazie SCOPUS,

Maciej Wnuk

	– udziału publikacji autorów afiliują-
cych UR należących do 10% artyku-
łów na świecie odznaczających się 
najwyższą cytowalnością (poniżej 
przedstawiono wartości średnie dla 
Polski),

	– udziału publikacji autorów afiliują-
cych UR w 10% czasopism odznacza-
jących się najwyższą cytowalnością 
(poniżej przedstawiono wartości 
średnie dla Polski),

	– udziału autorów zagranicznych 
w  publikacjach z  autorami z  UR 
(poniżej przedstawiono wartości 
średnie dla Polski),

	– udziału autorów z sektora prywat-
nego w publikacjach z autorami 
z UR (poniżej przedstawiono warto-
ści średnie dla Polski).

Do poczytania
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Wydawnictwo 
UR poleca

Franciszek Paweł Faluszczak, Organizacja imprez turystyki kulturowej w wybra-
nych krajach Europy Śródziemnomorskiej
ISBN: 978-83-7996-906-7, 2021, 340 ss., format B5, oprawa broszurowa
Podręcznik skierowany jest przede wszystkim do studentów kierunków kulturoznaw-
czych i turystycznych, ale również do potencjalnych organizatorów imprez turystycz-
nych i osób oddelegowanych do opieki nad turystami. Autor w przystępny sposób, 
opierając się na swoim wieloletnim doświadczeniu w branży turystycznej, przybliża 
problematykę obsługi turystyki historycznej i kulturowej na obszarze Europy Śród-
ziemnomorskiej. W dwóch pierwszych rozdziałach Czytelnik może zapoznać się 
z podstawowymi pojęciami związanymi z obsługą turystyki historycznej i kulturo-
wej oraz przyjrzeć się poszczególne etapom programowania imprez turystycznych 
widzianych zarówno z pozycji pilota wycieczki, jak i biura turystycznego organizu-
jącego wyjazd. Część trzecią podręcznika stanowi prezentacja wybranych aspek-
tów obsługi turystów w Europie Śródziemnomorskiej. Dużo miejsca w książce autor 
poświecił logistycznej obsłudze turystów, tj. systemowi komunikacyjnemu. Autor 
podpiera swoje przemyślenia praktycznymi radami dotyczącymi organizowania 
i prowadzenia imprez turystycznych. Nie narzuca wszakże własnego zdania i zachęca 
czytelnika do indywidualnych eksploracji w tym obszarze.

W kręgu prasy dawnej i współczesnej, wybrane problemy, t. 1, red. Jolanta Kowal, 
Magdalena Patro-Kucab, Paulina Podolska
ISBN: 978-83-7996-915-9, 2021, 318 ss., format B5, oprawa broszurowa ze skrzydełkami
Książka podejmuje problematykę rozwoju prasy w XIX wieku i współcześnie. 
Monografia została podzielona na dwie części. Część pierwsza prezentuje sytu-
ację prasy w XIX wieku. Autorzy artykułów ukazują mnogość wyzwań, przed 
którymi stawali redaktorzy i redaktorki czasopism XIX wieku. Lektura artyku-
łów pozwala poznać życie redakcji „od kuchni”, sylwetki niepokornych redakto-
rek oraz tematy rozpalające ówczesną opinię publiczną: zagadnienia dotyczące 
literatury, medycyny, mody, ale też życia codziennego i sytuacji politycznej. 
W drugiej części tomu znajdziemy rozważania na temat roli czasopisma we 
współczesnym świecie. Poruszane problemy dotyczą wpływu cyfryzacji przeka-
zów medialnych na warunki i warsztat pracy dziennikarzy. Sześć artykułów napi-
sanych przez badaczy związanych z dwoma ośrodkami akademickimi na Ukrainie 
ukazuje na przykładach wykorzystanie czasopisma dawniej i dziś zarówno jako 
narzędzia rozwoju kultury i budowania tożsamości narodowej, jak i manipula-
cji kulturą i pamięcią. Drugą część monografii kończy studium dotyczące analizy 
współczesnych przekazów reklamowych. Tak szerokie podejście do zagadnień 
związanych z prasą pozwala sądzić, iż dzięki różnorodności tematyki i zmienia-
jącej się formie i roli prasa odnajduje swoje miejsce we współczesnym świecie.

Ewa Kubas, Zbiórki publiczne w świetle prawa administracyjnego
ISBN: 978-83-7996-920-3, 2021, 268 ss., format A5, oprawa broszurowa
Książka stanowi wypełnienie istotnej luki badawczej w obszarze nauk prawnych 
z zakresu organizacji i prowadzenia zbiórek publicznych. W opracowaniu autorka 
połączyła elementy praktyczne i naukowe, w sposób nowatorski przedstawia-
jąc problematykę organizacji i prowadzenia zbiórek publicznych. Jej rozważania 
dotyczą zarówno znaczenia zbiórek publicznych w demokratycznym państwie 
prawnym, jak i zmian w ustawodawstwie związanym z publicznym zbieraniem 
ofiar. Dokonała również oceny obowiązujących rozwiązań prawnych dotyczących 
zbiórek publicznych i wysunęła propozycje usprawnienia procesu ich organizo-
wania i prowadzenia. Publikacja skierowana jest do pracowników administracji 
rządowej i samorządowej, specjalistów z dziedziny prawa samorządowego, finan-
sowego, gospodarczego, ekonomistów. Może stanowić cenną pomoc dla uczest-
ników szkoleń i kursów z zakresu organizacji i prowadzenia zbiórek publicznych.

Do poczytania
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7 września 2021 r. JM Rektor Uniwersy-
tetu Rzeszowskiego prof. dr hab. Syl-
wester Czopek otworzył Ogólnopolską 
Konferencję Zoologiczną pt. „Zoolo-
gia dziś: trendy, wyzwania, kierunki na 
przyszłość”. Organizatorami tego wyda-
rzenia były: Zakład Ochrony Przyrody 
i Ekologii Krajobrazu oraz Zakład Ekolo-
gii i Ochrony Środowiska (Instytut Nauk 
Rolniczych, Ochrony i Kształtowania 
Środowiska) przy wsparciu Polskiego 
Towarzystwa Zoologów.
Na konferencji zaprezentowano naj-
nowsze osiągnięcia polskich zoologów 
oraz wskazano aktualne kierunki badań 
i sposoby rozwiązywania problemów 
ochrony fauny w dobie kryzysu ekolo-
gicznego. Tegoroczny temat przewodni 
konferencji zainspirował uczestników 
do wielu ciekawych wystąpień i oży-

Ogólnopolska Konferencja Zoologiczna  
wielkim sukcesem

wionych dyskusji. Na konferencji oma-
wiano liczne zagadnienia z zakresu 
ekologii zwierząt oraz szeroko pojętej 
ochrony środowiska i przyrody. Dysku-
towano m.in. o intrygujących zachowa-
niach godowych zwierząt, problemach 
związanych z ekspozycją ptaków na 
metale ciężkie, wpływie środków 
ochrony roślin na owady, identyfika-
cji zaburzeń w funkcjonowaniu popu-
lacji dużych ssaków, konsekwencjach 
urbanizacji w  odniesieniu do dzi-
kich zwierząt, konkurencji między bli-
sko spokrewnionymi gatunkami czy 
nawet o zwierzętach jako podmiotach 
ochrony etycznej. Konferencja miała 
bardzo wysoki poziom naukowy i była 
ważnym forum wymiany myśli najwy-
bitniejszych polskich zoologów. Poza 
pracownikami Uniwersytetu Rzeszow-

skiego wzięli w nim udział przedsta-
wiciele najważniejszych ośrodków 
naukowych w  Polsce, tj. z  Uniwer-
sytetów:  Jagiellońskiego, Warszaw-
sk iego,  Gdańsk iego,  Łódzk iego, 
Wrocławskiego, Szczecińskiego, Ślą-
skiego, Warmińsko-Mazurskiego, Zie-
lonogórskiego, Uniwersytetu Adama 
Mickiewicza w Poznaniu, Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego, Uniwer-
sytetu Marii Curie-Skłodowskiej, Uni-
wersytetu Przyrodniczego w Lublinie, 
Uniwersytetu Przyrodniczego w Pozna-
niu, Uniwersytetu Przyrodniczo-Huma-
nistycznego w Siedlcach, Uniwersytetu 
Medycznego w Lublinie, Szkoły Głów-
nej Gospodarstwa Wiejskiego, Poli-
techniki Krakowskiej, Politechniki 
Lubelskiej, Muzeum i Instytutu Zoologii 
PAN, Instytutu Ochrony Przyrody PAN, 
Instytutu Systematyki i Ewolucji Zwie-
rząt PAN, Instytutu Rybactwa Śródlądo-
wego oraz Państwowej Wyższej Szkoły 
Zawodowej w Chełmie. Wśród autorów 
wystąpień i posterów znaleźli się także 
naukowcy z Portugalii, Estonii, Rosji 
i Wietnamu.
Na zakończenie prezes Polskiego 
Towarzystwa Zoologów prof. Jaro-
sław Wiącek podziękował organizato-
rom za bardzo sprawną organizację 
konferencji. Mimo trudności wynika-
jących z sytuacji epidemicznej, konfe-
rencja okazała się wielkim sukcesem 
Uniwersytetu Rzeszowskiego, a także 
Instytutu Nauk Rolniczych, Ochrony 
i Kształtowania Środowiska.

Krzysztof Kukuła
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Uniwersytet Rzeszowski wśród zwycięzców  
ELSEVIER Research Impact Leaders Awards 2020

która była cytowana ponad 5 razy czę-
ściej niż podobne prace.
Nagrody wręczono 15 lipca br. w War-
szawie podczas gali w ramach V Konfe-
rencji „Polskie uczelnie w światowej 
perspektywie – Rankingi a strate-
giczne zarządzanie szkołą wyższą”. 
W imieniu Uniwersytetu Rzeszowskiego 
nagrodę z  rąk Wojciecha Murdzka 

Uniwersytet Rzeszowski po raz kolejny 
otrzymał nagrodę ELSEVIER Research 
Impact Leaders Awards w kategorii 
Agricultural Sciences – obszar nauk 
rolniczych i przyrodniczych. Intencją 
Nagrody Elsevier jest wskazanie 
i  wyróżnienie uczelni, których naj-
nowsze prace naukowe mają najwięk-
szy wpływ na postrzegalność polskiej 
nauki na świecie (international visibility). 
Pracownicy Kolegium Nauk Przyrod-
niczych Uniwersytetu Rzeszowskiego 
w latach 2017–2019 opublikowali 245 
prac naukowych, z tego 1/4 powstała 
w ramach współpracy z zagranicznymi 
uczelniami i ośrodkami badawczymi; 
20% prac naukowych zostało opubli-
kowanych w najbardziej prestiżowych 
czasopismach. Szczególny wpływ na 
wzrost  international visibility  miała 
publikacja pt. FTIR-ATR spectroscopy 
of pollen and honey as a tool for uni-
floral honey authentication. The case 
study of rape honey (autorzy: prof. dr 
hab. Idalia Kasprzyk, dr inż. Joanna 
Depciuch, dr Dorota Grabek-Lejko, 
prof. dr hab. inż. Magdalena Parlińska-

-Wojtan) o spektroskopii miodu i pyłku, 

– sekretarza Stanu w  Ministerstwie 
Edukacji i Nauki odebrała pani prof. dr 
hab. Idalia Kasprzyk – prorektor ds. 
Kolegium Nauk Przyrodniczych.
Zdjęcia dzięki uprzejmości Wydawnic-
twa Edukacyjnego Perspektywy Press 
Sp. z o.o., ul. Nowogrodzka 31, 00-511 
Warszawa

Fot. Anita Kot

Nagrody i osiągnięcia
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W 2021 r. Biuro ds. Osób Niepełno-
sprawnych reprezentujące Uniwer-
sytet Rzeszowski zostało zgłoszone 
przez Państwowy Fundusz Rehabilita-
cji Osób Niepełnosprawnych – Oddział 
Podkarpacki do wzięcia udziału w XVI 
edycji konkursu „Lodołamacze”. Świę-
tokrzyska Regionalna Gala XVI edy-
cji konkursu LODOŁAMACZE 2021 r. 
organizowana przez Fundację Akty-
wizacji Zawodowej Osób Niepełno-
sprawnych FAZON i Polską Organizację 
Pracodawców Osób Niepełnospraw-
nych odbyła się 23 września 2021 r. na 
terenie siedziby lubelskiej Caritas. Sta-
tuetki otrzymały instytucje, orga-
nizacje i osoby działające na rzecz 
aktywizacji osób niepełnosprawnych 
z regionów: małopolskiego, podkar-
packiego, świętokrzyskiego i lubel-
skiego.
Kapituła konkursu przyznała pierw-
sze miejsce w kategorii „instytucja” 
Uniwersytetowi Rzeszowskiemu. 
W imieniu Biura ds. Osób Niepełno-
sprawnych i Uniwersytetu Rzeszow-
skiego nagrodę odbierała dr hab. 
Katarzyna Cupryś, prof. UR.
Warto nadmienić, że w tej kategorii 
Uniwersytet Rzeszowski w 2016 r. otrzy-
mał wyróżnienie. 

Konkurs  
Lodołamacze 2021

Nagrody i osiągnięcia

Iwona Tabaczek-Bejster



35Nagrody i osiągnięcia

7 października 2021 r. na Zamku Kró-
lewskim w Warszawie odbyła się Gala 
Finałowa XVI edycji Konkursu Lodoła-
macze 2021.
Podczas Gali Finałowej „Lodołama-
czy 2021” Uniwersytet Rzeszowski 
otrzymał III miejsce przyznane przez 
Kapitułę konkursu ogólnopolskiego 
w kategorii „instytucja” za szczególną 
wrażliwość społeczną i promowanie 
aktywności osób z niepełnospraw-
nościami w różnych dziedzinach 
życia. W imieniu Biura ds. Osób Nie-
pełnosprawnych i Uniwersytetu Rze-
szowskiego nagrodę odebrała dr 
hab. Iwona Tabaczek-Bejster, prof. UR, 
pełnomocnik rektora ds. Osób Nie-
pełnosprawnych Uniwersytetu Rze-
szowskiego. 
Cieszymy się, że nasza działalność na 
rzecz studentów, doktorantów i pra-
cowników z niepełnosprawnościami 
została zauważona oraz jesteśmy 
pewni, że nagroda ta zmobilizuje nas 
do jeszcze efektywniejsze pracy.

Fot. K. Jarosz



36

27 lipca w  siedzibie Podkarpac-
kiego Centrum Innowacji  trzy 
zespoły badawcze, które brały 
udział w  Międzynarodowych Tar-
gach Wynalazków i   Innowacji 
INTARG 2021, odebrały nagrody 
i podziękowania. Dwa spośród pro-
jektów zostały wyróżnione złotym 
i srebrnym medalem w konkursie 
organizowanym podczas wydarzenia.
Z  inicjatywy Podkarpackiego Cen-
trum Innowacji dwa zespoły naukowe 
z Uniwersytetu Rzeszowskiego i jeden 
z Politechniki Rzeszowskiej zaprezen-
towały swoje rozwiązania na wydarze-
niu o zasięgu międzynarodowym.

Rozdano wyróżnienia  
z Międzynarodowych Targów Wynalazków  
i Innowacji INTARG 2021

Martyna Borczyk 

Złoty medal otrzymała „Innowacyjna 
metoda uprawy pomidora”, rozwiąza-
nie patentowe Uniwersytetu Rzeszow-
skiego, którego rozwój wspierany jest 
przez zespół Podkarpackiego Centrum 
Innowacji. Srebrny medal trafił do 
naukowców Politechniki Rzeszowskiej, 
którzy przedstawili projekt elektro-
nicznego monitorowania tankowania 
paliwa będący wynikiem I naboru do 
programu grantowego PCI. – „Udział 
PCI w wydarzeniach takich jak Między-
narodowe Targi Wynalazków i Innowa-
cji INTARG jest niezwykle ważny i ma 
ogromne znaczenie w rozwoju eko-
systemu. Wartość dodana uzyskiwana 

poprzez rozwój społeczno-gospodar-
czy oparty na nowych technologiach 
stanowi o konkurencyjności danego 
regionu czy kraju. Bardzo się cieszymy, 
że przy udziale PCI powstają tak zna-
komite wynalazki, doceniane również 
przez międzynarodowych eksper-
tów tego wydarzenia” – mówi Timea 
Sulenta-Pluta, dyrektor ds. Komercja-
lizacji Badań Podkarpackiego Centrum 
Innowacji.
Sukces podkarpackich naukowców na 
Międzynarodowych Targach Wyna-
lazków i  Innowacji to efekt ścisłej 
współpracy Podkarpackiego Centrum 
Innowacji ze środowiskiem naukowym. 

Nagrody i osiągnięcia
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Troje studentów  
Kolegium Nauk Medycznych UR  
wśród beneficjentów programu MEIN  
„Najlepsi z najlepszych! 4.0”

Paweł Zapolnik – student VI roku kie-
runku lekarskiego w języku polskim 
pod opieką naukową prof. dra hab. n. 
med. Artura Mazura otrzymał dofinan-
sowanie 54 285,00 PLN na realizację 
projektu pt. „Analiza zaburzeń hormo-
nalnych i organicznych u dziewcząt 
i kobiet z zespołem Turnera na pod-
stawie danych rzeszowskiego ośrodka 
endokrynologii dziecięcej”.
Zespół w składzie: Anna Mazur – stu-
dentka IV roku kierunku lekarskiego 
w języku polskim, prezes Studenckiego 
Koła Naukowego Biochemików URCell 
i Katarzyna Koziorowska – studentka 
III roku kierunku lekarskiego w języku 

Jest nam niezmiernie miło poinfor-
mować, iż troje studentów Kolegium 
Nauk Medycznych UR zostało laure-
atami programu ministerialnego „Naj-
lepsi z najlepszych! 4.0”.
Celem programu MEiN „Najlepsi z naj-
lepszych! 4.0”, ze środków programu 
operacyjnego „Wiedza. Edukacja. Roz-
wój”, współfinansowanego z Europej-
skiego Funduszu Społecznego, jest 
wsparcie wybitnie uzdolnionych stu-
dentów w  rozwoju ich aktywności 
naukowej. Dzięki zdobytym środkom 
beneficjenci będą mogli uczestniczyć 
w konkursach, zawodach i konferen-
cjach na arenie międzynarodowej.

angielskim, prezes Studenckiego Koła 
Naukowego English Division Science 
Club pod opieką naukową dr hab. n. 
med. inż. Doroty Bartusik-Aebisher, prof. 
UR otrzymał dofinansowanie 75 000, 00 
PLN na realizację projektu pt. „Bada-
nie właściwości ekstraktów roślinnych 
oraz ocena możliwości ich zastoso-
wania jako naturalnych fotouczulaczy 
w terapii fotodynamicznej”.
Nagrodzonym serdecznie gratulujemy!
Więcej informacji o konkursie znajduje 
się pod adresem: https://www.gov.pl/
web/edukacja-i-nauka/wyniki-ii-nabo-
ru-ofert-w-ramach-projektu-najlepsi-z-

-najlepszych-40

– „Projekt grantowy Podkarpackiego 
Centrum Innowacji pozwolił nam zdy-
namizować prace nad projektem, nad 
którym pracujemy od kilku lat. PCI 
pomaga również promować nasze 
rozwiązanie, nawiązywać nowe rela-
cje i publikować informacje na temat 
postępu prac. Można zatem stwierdzić, 
że PCI wspiera badania naukowe i roz-
wój projektów badawczych” – mówi dr 
Grzegorz Wisz z Uniwersytetu Rze-
szowskiego, lider zespołu naukowego 
trzeciego projektu zaprezentowanego 
podczas Międzynarodowych Targów, 
będącego wynikiem I naboru granto-
wego PCI.
Podkarpackie Centrum Innowacji 
wspiera naukowców również na szcze-
blu relacji z otoczeniem społeczno-

-gospodarczym. – „Współpraca z PCI 
ma charakter synergiczny. Ideą działa-
nia naszego zespołu naukowego jest 
przede wszystkim współpraca z oto-
czeniem społeczno-gospodarczym, 
która ma na celu rozwój naszego 
regionu. PCI zdaje się doskonale rozu-
mieć problemy, z jakimi zmagamy się 
podczas realizacji badań, stając się dla 
nas dużym wsparciem” – podkreśla dr 
hab. inż. Piotr Jankowski-Mihuło-
wicz, prof. nadzw. Politechniki Rze-
szowskiej, lider zespołu naukowego.
W symbolicznym rozdaniu dyplomów 
i medali, poza zespołami badawczymi, 
uczestniczyli także reprezentanci 
władz uczelni oraz przedstawiciele 
Podkarpackiego Centrum Innowacji. 
Spotkanie stało się okazją do zapre-

zentowania wyróżnionych projektów 
oraz wymiany doświadczeń w zakre-
sie dalszego rozwoju prac badawczych 
zespołów naukowych.
Obecnie trwa III nabór do projektu 
grantowego PCI na prace B+R jedno-
stek naukowych. Budżet pojedynczego 
projektu może wynieść od 50 do 500 
tys. zł, a cała pula środków to aż 14 mln 
zł. Aplikować o nie mogą wszystkie 
uczelnie mające siedzibę na Podkar-
paciu, a zarazem prowadzące działal-
ność naukową. Poza finansowaniem 
kosztów realizacji prac badawczo-

-rozwojowych Podkarpackie Centrum 
Innowacji wspiera proces komercjali-
zacji stworzonych rozwiązań techno-
logicznych, a także prowadzi działania 
doradcze i szkoleniowe.

https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/wyniki-ii-naboru-ofert-w-ramach-projektu-najlepsi-z-najlepszych-40
https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/wyniki-ii-naboru-ofert-w-ramach-projektu-najlepsi-z-najlepszych-40
https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/wyniki-ii-naboru-ofert-w-ramach-projektu-najlepsi-z-najlepszych-40
https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/wyniki-ii-naboru-ofert-w-ramach-projektu-najlepsi-z-najlepszych-40
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23 września 2021 r. w Filharmonii Pod-
karpackiej społeczność akademicka 
Uniwersytetu Rzeszowskiego święto-
wała Jubileusz 20-lecia.
Uroczystość rozpoczęła się prapremierą 
skomponowanych  na tę okazję utwo-
rów symfonicznych autorstwa Henryka 
Jana Botora. Zgromadzeni wysłuchali:
1. „In honorem sancta Hedwigis Regina”.
2. Sinfonietta Concertante Gaudeamus.
Utwory wykonane zostały przez orkie-
strę symfoniczną Filharmonii Podkar-
packiej im. Artura Malawskiego oraz 
Chór Akademicki UR pod dyrekcją prof. 
Bożeny Stasiowskiej-Chrobak. Dyry-
gentem orkiestry był kompozytor pre-
zentowanych utworów, który wystąpił 
również w roli solisty na fortepianie.
Uroczystość zaszczycili swoją obecno-
ścią znakomici goście reprezentujący 
władze rządowe i samorządowe sfery 

Jubileusz 20-lecia Uniwersytetu Rzeszowskiego

polityki, kultury, nauki i otoczenia spo-
łeczno-gospodarczego UR oraz, oczy-
wiście, przedstawiciele Rady UR. Wśród 
nich znaleźli się m.in.:
	– Przemysław Czarnek – minister edu-

kacji i nauki
	– Ewa Leniart – wojewoda podkarpacki

	– Piotr Pilch – wicemarszałek woje-
wództwa podkarpackiego

	– Konrad Fijołek – prezydent miasta 
Rzeszowa

	– Jego Ekscelencja Kazimierz Górny – 
bp senior Diecezji Rzeszowskiej.

Ponadto w związku z mającymi miej-
sce w  Uniwersytecie Rzeszowskim 
obradami Konferencji Rektorów Uni-
wersytetów Polskich wśród znamieni-
tych gości obecni byli:
	– prof. Arkadiusz Mężyk – przewod-

niczący Konferencji Akademickich 
Szkół Polskich, rektor Politechniki 
Śląskiej w Gliwicach

	– prof. Bogumiła Kaniewska – prze-
wodnicząca Konferencji Rektorów 
Uniwersytetów Polskich, Rektor 
Uniwersytetu Adama Mickiewicza 
w Poznaniu

	– prof. Wojciech Nowak – honorowy 
przewodniczący Konferencji Rekto-
rów Uniwersytetów Polskich

	– prof. Piotr Stepnowski – rektor Uni-
wersytetu Gdańskiego

Jubileusze
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	– prof. Jacek Popiel – rektor Uniwersy-
tetu Jagiellońskiego

	– prof. Mirosław Kalinowski – rektor 
Katolickiego Uniwersytetu Lubel-
skiego

	– prof. Stanisław Głuszek – rektor Uni-
wersytetu Jana Kochanowskiego 
w Kielcach

	– prof. Ryszard Czekalski –  rektor 
Uniwersytetu Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego

	– prof. Jacek Woźny – rektor Uniwer-
sytetu Kazimierza Wielkiego w Byd-
goszczy

	– prof. Elżbieta Żądzińska –  rektor 
Uniwersytetu Łódzkiego

	– prof. Radosław Dobrowolski – rek-
tor Uniwersytetu Marii Curie-Skło-
dowskiej w Lublinie

	– prof. Andrzej Sokala – rektor Uni-
wersytetu Mikołaja Kopernika 
w Toruniu

	– prof.  M arek  M a s nyk  –   rek to r 
Uniwersytetu Opolskiego

	– prof. Robert Tyrała – rektor Uniwer-
sytetu Papieskiego Jana Pawła II 
w Krakowie

	– prof. Waldemar Tarczyński – rektor 
Uniwersytetu Szczecińskiego

	– prof. Ryszard Koziołek – rektor Uni-
wersytetu Śląskiego

	– prof. Jerzy Przyborowski – rektor 
Uniwersytetu Warmińsko-Mazur-
skiego w Olsztynie

	– prof. Alojzy Nowak – rektor Uniwer-
sytetu Warszawskiego

	– prof.  Jerzy Wiszewski –  rektor 
Uniwersytetu Wrocławskiego.

Na uroczystości nie mogło zabraknąć 
przedstawicieli podkarpackich uczelni. 
Swoją obecnością zaszczycili nas:
	– prof.  Piotr  Koszelnik  –   rektor 

Politechniki Rzeszowskiej
	– prof. Jerzy Posłuszny – rektor Rze-

szowskiej Szkoły Wyższej – Wyższej 
Szkoły Prawa i Administracji

	– dr Wergiliusz Gołąbek – rektor Wyż-
szej Szkoły Informatyki i Zarządza-
nia z siedzibą w Rzeszowie

	– prof. Zbigniew Barabasz –  rek-
tor Karpackiej Państwowej Uczelni 
w Krośnie.

Czas na wspólne świętowanie znaleźli 
również ludzie, którzy współpracowali, 
współpracują, wspierali i wspierają 
nasz Uniwersytet:
	– prof. Nadia Skotna – wieloletnia 

rektor Państwowego Uniwersytetu 
Pedagogicznego w Drohobyczu

	– pan Andrzej Dec – przewodniczący 
Rady Miasta Rzeszowa

	– pani Małgorzata Rauch – podkarpa-
cki kurator oświaty.

Po krótkim powitaniu zgromadzonych 
gości przez gospodarza uroczysto-
ści JM prof. Sylwestra Czopka, rektora 
UR, głos zabrał prof. Paweł Grata – pro-
rektor ds. Kolegium Nauk Humani-
stycznych UR, który zaprezentował 
przygotowaną na obchody 20-lecia 
kronikę – 20 lat minęło.
Po prezentacji okolicznościowego 
wydawnictwa zebrani goście obejrzeli 
jubileuszowy film dokumentalny pre-
zentujący historię UR.
Po „wycieczce” przez czarno-białe 
wspomnienia przyszedł czas na wystą-
pienia zaproszonych gości.
Na zakończenie uroczystości JM prof. 
Sylwester Czopek zaprosił na scenę 
byłych obecnych na sali rektorów 
UR – prof. Stanisława Uliasza i prof. 
Aleksandra Bobko oraz prof. Artura 
Mazura –  prorektora ds. Kolegium 
Nauk Medycznych – głównego inspi-
ratora powstania kierunku lekarskiego.
20 lat to mało i dużo, ale jedno jest 
pewne – jeszcze wiele przed nami – 
VIVAT ACADEMIA!

Fot. M. Święcicki

	– pan Bogdan Rzońca – europoseł, 
były marszałek województwa pod-
karpackiego

	– pan Paweł Kowal – poseł na Sejm RP
	– pan Andrzej Szlachta – były prezy-

dent Miasta Rzeszowa

Jubileusze
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Jubileusz dwudziestolecia istnienia 
Uniwersytetu Rzeszowskiego zrodził 
inicjatywę przygotowania okoliczno-
ściowego wydawnictwa, które mia-
łoby nie tylko uświetnić obchody tego 
święta społeczności akademickiej, ale 
także stanowić sposób rzetelnego 
udokumentowania pierwszych dwóch 
dekad dziejów Uczelni. Dwadzieścia lat 
to wszak okres pozwalający na nabra-
nie pewnego dystansu do przeszłości, 
ale też oznaczający stopniową zmianę 
pokoleniową zachodzącą w obrę-
bie społeczności akademickiej. Wielu 
jej członków kiedyś tworzących Uni-
wersytet już się z nim zdążyło poże-
gnać, dawni studenci po dwudziestu 
latach znajdują się w zupełnie innym 
miejscu swego życia, a obecni dopiero 
przychodzili na świat, gdy Uniwersytet 
powstawał, i w większości są niemal 
jego rówieśnikami. Dwie dekady to 
również wiele istotnych faktów z życia 
Uczelni, których szczegóły z czasem 
coraz bardziej się zacierają i nawet 
osoby bezpośrednio w nich uczest-
niczące, a nawet je kreujące, nie do 
końca pamiętają już dzisiaj ich daty czy 
okoliczności. Jubileusz dwudziesto-
lecia to zatem dobra okazja do usys-
tematyzowania wiedzy na ten temat, 
stworzenia kroniki istnienia Uniwersy-
tetu, który z takim trudem powstawał 
i który nadal jest bezsprzecznie Uczel-
nią „na dorobku”. Uczelnią wciąż młodą, 
prężną, ale też i nieustannie stawianą 

wobec wyzwań w wielu przypadkach 
nie mniejszych niż u progu XXI wieku. 
Warto zatem przypomnieć przy okazji 
upływu dwudziestu lat to, w jaki spo-
sób Uniwersytet powstawał, jak się 
rozwijał, zmieniał i ewoluował, jakie 
odnosił sukcesy, gdzie zdarzały się 
porażki i jacy ludzie przez te lata na 
jego pozycję, prestiż i chwałę praco-
wali, wpisując się na trwałe w annały 
Universitas Resoviensis.
W związku z tak sformułowanymi 
założeniami podjęta została decyzja 
o przygotowaniu kalendarium będą-
cego w zamierzeniu obiektywnym 
kompendium wiedzy na temat losów 
Uniwersytetu w latach 2001–2021. 
Przyjęta konwencja wydawnictwa 
pozwoliła na chronologiczne uporząd-
kowanie i zaprezentowanie setek waż-
nych momentów w dziejach Uczelni 
i związanych z nią ludzi. Momen-
tów miłych i podniosłych, takich jak 
coroczne inauguracje roku akademic-
kiego, czerwcowe obchody Święta 
Uniwersytetu, uzyskiwanie kolejnych 
uprawnień akademickich, zdobywa-
nie tytułów profesorskich, stypendiów, 
grantów, ale i medali studenckich, jak 
też momentów z wielu względów 
trudnych, czy nawet smutnych, nazna-
czonych odchodzeniem z grona wspól-
noty akademickiej aktualnych i byłych 
pracowników Uczelni.
Przy przygotowywaniu tego typu 
wydawnictw zawsze pojawia się 

kwestia określenia kryteriów sto-
sowanych przy doborze wydarzeń 
w nich uwzględnianych oraz meto-
dologii ich prezentacji.  W pierw-
szym z przypadków zdecydowano, 
iż w publikacji znajdą się najważ-
niejsze wydarzenia naukowe, spor-

Kalendarium dwudziestu lat  
Uniwersytetu Rzeszowskiego
Paweł Grata 
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towe i artystyczne, będące udziałem 
wszystkich przedstawicieli społecz-
ności akademickiej, od profesorów 
po studentów. Obok tych oczywi-
stych, takich jak powstawanie Uczelni, 
kształtowanie się jej struktury i władz 
kolejnych kadencji czy przebieg waż-
nych akademickich uroczystości, tra-
fiły zatem do kalendarium informacje 
o nie tylko naukowych sukcesach 
pracowników i studentów, organizo-
wanych konferencjach naukowych 
czy osiągnięciach w zakresie kultury 
i sztuki. W przypadku drugim – formy 
prezentacji – uznano, że najbardziej 
przejrzystą będzie klasyczny chrono-
logiczny układ wydarzeń przedstawia-
nych w obrębie poszczególnych lat 
istnienia Uniwersytetu, omawianych 
krótkimi notatkami zawierającymi 
podstawowe fakty z tymi miejscami 
na uniwersyteckiej osi czasu związa-
nymi. W ten sposób powstało kalenda-
rium dwudziestu lat Uczelni, w którym 
znalazły się informacje o około 1,7 tys. 

wydarzeń, a przez jego karty prze-
wija się około 800 bohaterów tej wciąż 
rozwijającej się historii. Ważną część 
kompendium stanowi obejmujący 
220 fotografii materiał ikonograficzny, 
całość uzupełnia indeks osób, dzięki 
któremu każdy z wielu bohaterów tej 
publikacji będzie mógł odnaleźć siebie 
w treści książki. Wydawnictwo zawiera 
również wykaz zmarłych pracowników 
Uniwersytetu Rzeszowskiego, mający 
na celu upamiętnienie tych wszyst-
kich, którzy Uczelnię tworzyli i budo-
wali, a dzisiaj, gdy obchodzi ona swe 
dwudziestolecie istnienia, nie ma ich 
już pośród nas. 
Zakreślając ramy chronologiczne 
opracowania, pod uwagę wzięto 
przyjęcie przez Sejm Rzeczypospo-
litej ustawy z dnia 7 czerwca 2001 r. 
o utworzeniu Uniwersytetu Rzeszow-
skiego, cezurę końcową stanowią zaś 
wydarzenia z czerwca 2021 r. będące 
skromną ze względu na pandemię 
próbą uczczenia obchodzonej wtedy 

rocznicy powstania Uniwersytetu. 
Podstawę źródłową kalendarium sta-
nowią dokumenty wytworzone przez 
poszczególne jednostki Uniwersy-
tetu Rzeszowskiego, materiały publi-
kowane w wydawanej od początku 
istnienia Uczelni „Gazecie Uniwersy-
teckiej”, materiały zamieszczane na 
stronie internetowej www.ur.edu.pl 
oraz na profilu Facebook Uniwersytetu 
Rzeszowskiego oraz pozyskane w toku 
kwerendy źródła wywołane.
Podsumowując,  w yraz ić  należ y 
nadzieję, że stanowiące próbę usyste-
matyzowania wiedzy na temat dwu-
dziestoletnich dziejów Uniwersytetu 
Rzeszowskiego kalendarium stanie się 
ważną pozycją dla każdego, komu Uni-
wersytet jest bliski, jak też dla wszyst-
kich zainteresowanych najnowszą 
historią polskich uniwersytetów, któ-
rej nieodłączną częścią od 2001 r. pozo-
staje Uniwersytet Rzeszowski.
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TRIBUTE TO Romuald Lipko

„Tribute to Romuald Lipko” to kon-
cert w wykonaniu studentów kierunku 
jazz i muzyka rozrywkowa Instytutu 
Muzyki Uniwersytetu Rzeszowskiego, 
który pierwotnie był zaplanowany na 
czerwiec ubiegłego roku. Niestety, 
jak wiele planów bardziej szacow-
nych instytucji kultury, z wiadomych 
powodów musiał został przełożony 
o rok. Postać zmarłego w lutym 2020 r. 
Romualda Lipki dla rozwoju polskiej 
muzyki rozrywkowej jest nieoceniona, 
a jego znaczenie będzie jeszcze przez 
wiele lat odkrywane. Wybór kilkunastu 
utworów na program koncertu z nie-

przebranego zbioru kompozycji Lipki 
był niezwykle trudny i odpowiedzialny. 
Zarówno wyboru, jak i autorskich aran-
żacji dokonali Ewa Siembida i Tomasz 
Jachym. Przygotowanie i wykona-
nie materiału wokalno-instrumen-
talnego to dla studentów kierunku 
jazz i muzyka rozrywkowa zarówno 
forma zaliczenia takich przedmiotów, 
jak zespół wokalny czy instrumen-
talny, czy chór gospel, jak i możliwość 
zdobycia tak bardzo potrzebnego 
doświadczenia w realizacji własnych 
przedsięwzięć artystycznych w szeroko 
pojętym show-biznesie. 

Koncert otworzył chyba najbardziej 
znany utwór grupy Budka Suflera 
Takie tango, który w 2014 r. według 
słuchacz y programu I  Polsk iego 
Radia został wybrany jako najwięk-
szy przebój 25-lecia Wolnej Polski. 
Kolejne prezentowane utwory przez 
zespół instrumentalny pod kierun-
kiem Tomasza Jachyma i chór gos-
pel prowadzony przez Grzegorza 
Oliwę, a przygotowany także przez 
Ewę Siembidę to pomniki polskiej 
muzyki rozrywkowej z czasów, kiedy 
większości wykonawców nie było 
jeszcze na świecie. Utwory Romu-

Grzegorz Oliwa
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wykorzystanie zupełnie nieznanego 
w Polsce utworu Ain’t No Sunshine, 
jeszcze mniej znanego Billa Withersa. 
Zupełnie nowy tekst, nienawiązu-
jący nawet do pierwowzoru, napisał 

Adam Sikorski. Rozpoczynając swoją 
opowieść od słów Znowu w życiu mi 
nie wyszło, sprawił, że wielu słucha-
czy utożsamiało się z nim i chciało 
usłyszeć ciąg dalszy. Aby utwór nosił 
znamiona pracy twórczej zespołu, 
Romuald Lipko wspominał: „napisa-
łem partię smyków, taką środkową 
część w stylu »Warszawska Jesień«, 
chórek dziewczęcy, no i  to się zro-
bił zupełnie inny kawałek. I choć sam 
proces nagrywania na zwykły, dwu-
śladowy magnetofon wymagał, żeby 
choć jedna wersja wypadła jak należy, 
o co w niedzielny, postudniówkowy 
poranek nie było łatwo, to efekt prze-
szedł wszelkie oczekiwania. Powstał 
pierwszy przebój Budki Suflera »Sen 
o dolinie«”. 
W nowej szacie muzycznej słucha-
cze wysłuchali kolejnych, studyjnych 
utworów z albumów Budki Suflera: 
Jolka, Jolka pamiętasz (1982), Cisza jak 
ta (1993), Martwe morze (1998), Piąty 
bieg (1999), ale także cover utworu Time 
to Turn zespołu Eloy z oryginalnym tek-

alda Lipki, który „miał rękę” do pisa-
nia przebojów, posiadało w swoim 
repertuarze wiele znakomitych woka-
listek. Zabrzmiały więc: Dmuchawce, 
latawce, wiatr – przebój Urszuli z 1983 
r., Tyle samo prawd ile kłamstw oraz 
Wszystko czego dziś chcę – utwory 
z debiutanckiego albumu z 1981 r. Iza-
beli Trojanowskiej, Nic nie może prze-
cież wiecznie trwać – singiel Anny 
Jantar z 1979 r. 
Podczas koncertu przypomniana 
została także historia powstania i zre-
alizowania nagrania jednego z pierw-
sz ych utworów nowo powstałej 
w Lublinie grupy Budka Suflera, która 
by zarobić na skromne życie arty-
sty, zapewniała obsługę muzyczną 
na studniówkach. Po jednej z nich 
zespół miał stawić się w studiu radio-
wym w Lublinie, by po tygodniach 
prób dokonać pierwszego profesjo-
nalnego nagrania. Romuald Lipko 
miał już za sobą pierwsze próby kom-
pozytorskie, ale nie był ich dosta-
tecznie pewien. Widząc zakłopotanie 
młodych muzyków, obecny w studio 
dziennikarz muzyczny lubelskiego 
radia Jerzy Janiszewski zaproponował 
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stem Marka Dudkiewicza znany jako 
Noc komety.
Jedną z największych polskich wokali-
stek, dla których Romuald Lipko napi-
sał piosenki, jest Zdzisława Sośnicka, 
która tak wspomina współpracę 
z kompozytorem w 1987 r. nad jednym 
z jej największych przebojów: „Romek 
napisał dla mnie jedną z moich naj-
piękniejszych piosenek, czyli »Aleję 
gwiazd«. Ten utwór początkowo spra-
wiał mi osobiście wiele kłopotów, bo 
początkowo nie chciano mnie z nim 
utożsamiać. Dopiero po latach oka-
zało się, że utwór jest ponadczasowy. 
Talent Romka był nieograniczony. 
Porozumiewaliśmy się w studiu bez 
słów. Napisał dla mnie w sumie 25 
utworów, co dało 2 płyty i kawałek 
trzeciej. Jego utwory zawsze powo-
dowały we mnie zdumienie, w sen-
sie głębi, melodii. Pamiętam, że 17 
lat nic nie nagrywałam i nagle potra-
fił mailem przysłać mi piosenkę, zmu-
szając mnie w pewien sposób przez 
wartość tego utworu do podjęcia 
ogromnego wysiłku, by wrócić do 
formy i kondycji. Ale jemu się udało”.
Niezwykły koncert, także dzięki zna-

komitej oprawie świetlnej zreali-
zowanej przez firmę Korek Sound, 
zakończył się przypomnieniem pierw-
szego singla Budki Suflera z roku 1975 
Jest taki samotny dom. Po tak trud-

nym dla wszystkich artystów okresie, 
bez możliwości kontaktu na żywo ze 
słuchaczami, słowa piosenki nabrały 
szczególnego znaczenia:

A po nocy przychodzi dzień,
A po burzy spokój,
Nagle ptaki budzą mnie,
Tłukąc się do okien.

Koncert „Tribute to Romuald Lipko” 
zrealizowany został 23 czerwca 2021 r. 
w ramach obchodów 20-lecia ist-
nienia Uniwersytetu Rzeszowskiego 
dzięki życzliwości i pomocy finanso-
wej JM Rektora prof. dra hab. Sylwestra 
Czopka oraz prorektora ds. Kolegium 
Nauk Humanistycznych prof. dra hab. 
Pawła Graty.

Fot. M. Arciszewska
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Koncert „Polska liryka chóralna”  
w sercu Uniwersytetu

Grzegorz Oliwa 

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej na 
posiedzeniu 27 listopada 2020 r. usta-
nowił patronów roku 2021. W tym gro-
nie znaleźli się: kard. Stefan Wyszyński, 
Stanisław Lem, Cyprian Kamil Norwid, 
Krzysztof Kamil Baczyński oraz Tade-
usz Różewicz. Obecny rok jest także 
rokiem Konstytucji 3 Maja. Pierwsze 
kilka miesięcy roku, w  którym naj-
ważniejszą rzeczą była troska o życie 
i zdrowie Polaków w czasie trwającej 
pandemii, nie sprzyjało inicjowaniu 
i przeżywaniu wydarzeń artystycz-
nych czy popularnonaukowych zwią-
zanych z ogłoszonymi patronami. 
Jednak stopniowe łagodzenie obo-
strzeń i  powolne otwieranie prze-

strzeni do działalności artystycznych 
sprawi ło,  że  t r wające nieustan-
nie próby i działania przygotowaw-
cze w wielu zespołach związanych 
z szeroko pojętą sferą kultury mogły 
nareszcie być przedstawione wytęsk-
nionej publiczności.
Twórczość polskich poetów była 
i ciągle jest niewyczerpanym źró-
dłem inspiracji dla polskich kompo-
zytorów, zarówno tych uprawiających 
tzw. „poezję śpiewaną”, jak i tych zali-
czanych do „muzyki poważnej”. Wielu 
z nich jako najodpowiedniejszy aparat 
wykonawczy do przekazania zwartych 
w dziełach poetów myśli i znaczeń 
wybrało chór i nie ma tu znaczenia 
ilość i jakość głosów. Dało to asumpt 
do organizacji koncertu chóralnego, 
opartego na dziełach, w których spo-
tykają się i jednoczą polskie słowa oraz 
dźwięki, zarówno te dobrze znane, 
bo już stworzone jakiś czas temu, jak 
i całkiem nowe, niektóre napisane 
dosłownie kilka tygodni wcześniej. We 
wszystkich jednak bez trudu odnaj-
dziemy szczerą miłość do ojczyzny 
wyrażoną poprzez zachwyt nad pol-
skim krajobrazem, tradycjami, prze-
żywanym tutaj zakochaniem lub 
oddaniem swego życie w jej obronie.
Wykonawcami tego niezwykłego 
z k i lku powodów koncer tu były 
zespoły chóralne prowadzone przez 
pracowników Instytutu Muzyki Uni-
wersytetu Rzeszowskiego: dr hab. 

Bożenę Stasiowską-Chrobak, dr Kata-
rzynę Sobas, mgr Agnieszkę Toma-
szek oraz prof. Grzegorza Oliwę. Słowo 
wiążące o wykonawcach i utworach 
prowadził Krzysztof Szczepaniak – 
wizytator regionalny Centrum Eduka-
cji Artystycznej w Warszawie. 
Poetą, którego słowa wybrzmiały 
na początku koncertu, był Krzysz-
tof Kamil Baczyński. W przytoczonym 
na wstępie dokumencie czytamy: 

„W uznaniu zasług Krzysztofa Kamila 
Baczyńskiego dla polskiej sztuki, dla 
polskiej niepodległości i polskiej kul-
tury, w stulecie jego urodzin, Sejm Rze-
czypospolitej ogłasza rok 2021 Rokiem 
Krzysztofa Kamila Baczyńskiego. Jed-
nocześnie Sejm Rzeczypospolitej 
oddaje hołd innym przedstawicielom 
poetów pokolenia Kolumbów pole-
głym w trakcie okupacji niemieckiej 

– Tadeuszowi Gajcemu, Janowi Romoc-
kiemu, Zdzisławowi Stroińskiemu, 
Józefowi Szczepańskiemu i Andrze-
jowi Trzebińskiemu”1. W wykonaniu 
Strzyżowskiego Chóru Kameralnego 
pod dyrekcją Grzegorza Oliwy oraz 
Chóru Kameralnego Instytutu Muzyki 
UR pod dyrekcją Bożeny Stasiowskiej-

-Chrobak usłyszeliśmy: Modlitwę do 
Bogarodzicy, Elegię o chłopcu polskim 
oraz Kołysankę. Chór Instytut Muzyki 
UR wykonał także Kołysankę do słów 
K.  I. Gałczyńskiego oraz hymniczne 
O, ziemio polska Juliusza Łuciuka do 
słów Karola Wojtyły.

Kultura i sztuka
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Podk arpack i  Chór Męsk i  prowa-
dzony przez Grzegorza Oliwę sięgnął 
po wiersz Marii Konopnickiej Przy 
oknie oraz poezję Adama Asnyka Noc 
zapada; oba w opracowaniu odkry-
wanego od niedawna, polskiego 
kompozytora Ottona Mieczysława 
Żukowskiego. Trzecią pieśnią była 
kompozycja Wacława Lachmana do 
słów Mieczysława Romanowskiego – 
Sztandary polskie w Kremlu, pełna dra-
matyzmu i muzycznej retoryki.
Dwusetną rocznicę urodzin Cypriana 
Kamila Norwida, wybitnego poety, 
dramatopisarza, prozaika i myśliciela, 
a także artysty sztuk pięknych jako 
pierwszy w koncercie zaznaczył Chór 
Akademicki Uniwersytetu Rzeszow-
skiego pod dyrekcją Katarzyny Sobas. 
Zespół zaprezentował wieloczęściową, 
niezwykle barwną interpretację Bema 
pamięci żałobny rapsod w muzycznym 
opracowaniu Andrzeja Mozgały, kom-
pozytora mieszkającego nieopodal 
Rzeszowa. To jedna z tych kompozycji, 

które z inicjatywy dyrygentki powstały 
niemalże tuż przed koncertem. Chór 
Akademicki Uniwersytetu Rzeszow-
skiego wykonał także inną kompozycję 
tego twórcy – Szturm do słów K. I. Gał-
czyńskiego, który był jego debiutem 
literackim opublikowanym w „Rzecz-
pospolitej” tuż przed maturą.
Józef Świder to jedna z ważniejszych 
postaci dla polskiej literatury chóral-
nej, bo śmiało można zaryzykować 
stwierdzenie, że nie ma chyba w Pol-
sce chóru, który nie miałby w swoim 
repertuarze choćby jednego utworu 
tego kompozytora. Po jego muzyczną 
interpretację wiersza Zygmunta Kra-
sińskiego Hymn sięgnął Chór „Akord” 
ZNP i SCK w Mielcu prowadzony przez 
Grzegorza Oliwę. „Pobrzmiewa w nim 
wyraźna nuta mesjanizmu, wprowa-
dzona konsekwentnie rozwijanym 
w następnych zwrotkach porówna-
niem umęczonej Polski do Chrystusa 
i adresowaniem utworu do Matki 
Boskiej – jako Matki Chrystusa i jedno-

cześnie Królowej Polski”2.
W dalszej odsłonie koncertu połączone 
chóry: mielecki i strzyżowski pozostały 
w twórczości Józefa Świdra i zaprezen-
towały jedne z najbardziej znanych 
przykładów polskiej liryki chóralnej 
pieśni do słów C. K. Norwida Moja pio-
senka (na podstawie wiersza Moja pio-
snka II) oraz Czego chcesz od nas Panie 
do słów J. Kochanowskiego.
Podniosły i jednocześnie radosny finał 
koncertu stanowiło wykonanie dwóch, 
w pełni współczesnych utworów arty-
stów wyjątkowych: Moniki Partyk 
i Włodzimierza Korcza. Ten twórczy 
tandem ma za sobą wiele wybitnych 
dzieł: od piosenek Wszystko może się 
stać i Żyć się chce wykonywanych przez 
Alicję Majewską po pieśni sakralne 
i wielkie formy wokalno-instrumen-
talne, jak oratoria: Święty, Rapsod 
o Cudzie nad Wisłą, Kazimierz Pułaski. 
Pieśni Song o wolności oraz Tamten 
maj powstały specjalnie dla chórów 
szkół muzycznych regionu podkarpac-
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kiego z Błażowej, Jeżowego, Ropczyc, 
Rymanowa i Strzyżowa z udziałem 
czterogłosowego chóru miesza-
nego. Zostały one nagrane i zamiesz-
czone w mediach społecznościowych 
oraz kanale YouTube, zyskując bardzo 
pochlebne recenzje. Szczególnie ten 
drugi utwór miał na celu zwrócenie 
uwagi młodego pokolenia na donio-
słość i wartość uchwalonego w 1791 r. 
przez Sejm Królestwa Polskiego i Wiel-
kiego Księstwa Litewskiego aktu wpro-
wadzającego trójpodział władzy, który 
niósł gwarancje swobód obywatel-
skich, tradycje chrześcijańskie, tole-
rancję i wartości Oświecenia. Jako 
pierwsza w Europie i druga na świecie 
ustawa rządowa stanowiła dowód głę-
bokiego patriotyzmu oraz zrozumie-
nia spraw obywatelskich i społecznych. 

„Sejm Rzeczypospolitej Polskiej, świa-
domy znaczenia Konstytucji 3 Maja 
jako ważnego elementu pamięci zbio-
rowej, oddając hołd wszystkim, któ-
rzy przyczynili się do powstania tego 
wiekopomnego aktu – myślicielom 
politycznym, posłom na Sejm Cztero-
letni, przedstawicielom ówczesnego 
obozu patriotycznego oraz pokole-

niom Polaków, których niezłomna 
walka pozwoliła na przetrwanie lat 
niewoli i odzyskanie niepodległości, 
zachęca do refleksji nad dziedzictwem 
Konstytucji 3 Maja współcześnie”3 – 
czytamy w oświadczeniu. Wykonanie 
obu pieśni, z udziałem pianisty Pawła 
Węgrzyna było publicznym prawyko-
naniem, które poprowadziła Agnieszka 
Tomaszek. 
Niezwykle przejmująco i dojrzale 
uczniowie szkół muzycznych śpiewali:

Dałeś nam, Panie, skrzypce i flety
I wszystkie świata dźwięki
Dałeś symfonii i ciszy przepych 
Trele, hymny i jęki

Niech w trąby dmą na życia cześć
I w bębny biją aż do kości
Ja wolę, Panie, cichą pieśń
Co nie zagłuszy mi wolności

Pieśń Tamten maj to wyśpiewana lek-
cja historii z odniesieniami do Igna-
cego Potockiego, Hugona Kołłątaja, 
liberum veto i Targowicy zakończone 
radosnym Wiwat maj – Trzeci Maj! 
Wiwat!

Strefą zero określa się miejsca o wyjąt-
kowym znaczeniu, jądra eksplozji. 
Aula A0 Uniwersytetu Rzeszowskiego 
była 13 czerwca 2021 r. strefą dobrze 
rozumianego patriotyzmu, źródłem 
piękna i dobra, zarówno dla wyko-
nawców, jak i słuchaczy. Z całą pew-
nością to wyjątkowe miejsce, serce 
dla całej społeczności uniwersyteckiej 
będzie jeszcze świadkiem niejednego, 
wyjątkowego wydarzenia muzycz-
nego. Dojrzałe i przemyślane kre-
acje muzyczne dopełniało dyskretne 
oświetlenie tej nowoczesnej, ale uro-
kliwej przestrzeni wykonane przez 
zespół KorekSound. Słowa serdecznej 
wdzięczności za pomoc i życzliwość 
w organizacji koncertu organizatorzy 
kierują w stronę prorektora ds. Kole-
gium Nauk Humanistycznych prof. dra 
hab. Pawła Graty oraz prorektor ds. 
Kolegium Nauk Przyrodniczych prof. 
dr hab. Idalii Kasprzyk.

1 https://www.sejm.gov.pl/
2 J. Lyszczyna, „Hymn” Zygmunta Kra-
sińskiego w kręgu tradycji poezji bar-
skiej [w:] Barokowe przypomnienia 
i inne szkice historycznoliterackie, red. 
R. Ocieczek, M. Piechota, Katowice 
1994, Wydawnictwo Uniwersytetu Ślą-
skiego, s. 150–160.
3 https://www.sejm.gov.pl/

Kultura i sztuka
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Studenci ratownictwa medycznego  
w Bieszczadach

swojej sprawności fizycznej niezbędnej 
do wykonywania tego zawodu. Podczas 
obozu studenci doskonalili swoje umie-
jętności z zakresu pływania (na pływalni 
i wodach otwartych), żeglarstwa, kaja-
karstwa, wioślarstwa, technik ratow-
nictwa wodnego, gier zespołowych, 
atletyki terenowej oraz turystyki pieszej. 
W dniach 15–16 czerwca 2021 r. studenci 
wzięli udział w manewrach ratowni-
czych organizowanych przez Komedę 
Wojewódzką Policji w Rzeszowie wraz 
z Grupą Bieszczadzką Górskiego Ochot-
niczego Pogotowia Ratunkowego, 

W dniach 11–20 czerwca 2021 r. odbył 
się po raz dziewiąty programowy obóz 
sprawnościowy z elementami ratow-
nictwa specjalistycznego zorganizo-
wany dla studentów II roku kierunku 
ratownictwo medyczne Uniwersytetu 
Rzeszowskiego. Turnus tradycyjnie już 
zorganizowano w Wojskowym Zespole 
Wypoczynkowym „Rewita” nad Zale-
wem Solińskim. Celem wyjazdu było 
zapoznanie studentów ze specyfiką 
i charakterem pracy ratowników WOPR 
i GOPR. Przyszli ratownicy medyczni 
mieli również możliwość doskonalenia 

Iwona Tabaczek-Bejster

Bieszczadzkim Wodnym Ochotniczym 
Pogotowiem Ratunkowym oraz 21 Bry-
gadą Strzelców Podhalańskich. Studenci 
mieli możliwość obserwacji współdzia-
łania wyżej wymienionych służb pod-
czas symulowanych akcji ratowniczych 
oraz wzięli udział w pozorowanej noc-
nej akcji ratowniczej na Zalewie Soliń-
skim, podczas której musieli wykazać 
się umiejętnościami praktycznymi zdo-
bytymi w czasie studiów. 
Podczas trwania obozu przyszli ratow-
nicy medyczni gościli w Bazie Cen-
t r a l n e j  B i e s z c z a d z k i e g o  W O P R 
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Dzięki wsparciu Jego Magnificen-
cji Rektora prof. dra hab. Sylwestra 
Czopka przygotowany przez Stu-
denckie Penitencjarne Koło Naukowe 
projekt XVI Penitencjarnego Obozu 
Naukowego został pomyślnie zre-
alizowany – w imieniu uczestników 
obozu oraz naszej Pani opiekun, dr 
Moniki Badowskiej-Hodyr, bardzo 
za to dziękujemy, było to dla nas 
bowiem bardzo ważne i wartościowe 
merytorycznie doświadczenie!
Mimo trudnej sytuacji pandemicznej 
i związanych z nią ograniczeń w funk-
cjonowaniu jednostek penitencjar-

Kolejny ważny projekt naukowy już za nami!
XVI Penitencjarny Obóz Naukowy  
Zakład Karny Łupków

Aleksandra Falisz, Gabriela Filip, Klaudia Gawron 

w Polańczyku, gdzie zapoznali się ze 
specyfiką pracy i sprzętem stosowanym 
w ratownictwie wodnym. Studentom 
zostały również zaprezentowane zasady 
działania i wyposażenie ambulansu 
wodnego. W ostatnim dniu obozu stu-
denci wraz z kadrą udali się do Sanoka, 
gdzie gościli w bazie Grupy Bieszczadz-
kiej GOPR. Zapoznali się tam ze specy-
fiką pracy ratowników górskich oraz ze 
stosowanym przez nich sprzętem. 
W trakcie obozu specjalistyczne zaję-
cia dla studentów prowadzili: dr hab. 
Iwona Tabaczek-Bejster, prof. UR, pre-
zes Bieszczadzkiego WOPR mgr Artur 
Szymański oraz dr Miłosz Szczudło.

Fot. A. Szymański, M. Szczudło

Studencki uniwersytet
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nych, tegoroczny obóz naukowy 
odbył się na terenie Zakładu Karnego 
w Łupkowie oraz Oddziału Zewnętrz-
nego w Moszczańcu. Był to czas, 
w którym mieliśmy okazję poznać, jak 
funkcjonuje zakład karny, a także jak 
wygląda praca z osadzonym. Nas jako 
grupę – uczestników Studenckiego 
Penitencjarnego Koła Naukowego od 
początku wyjazdu nurtowało pyta-
nie, czy resocjalizacja w ogóle istnieje. 
Funkcjonariusze Służby Więzien-
nej poświęcili nam mnóstwo uwagi 
i czasu, dzięki czemu nasze wątpliwo-
ści zostały rozwiane. Pokazali nam, jak 
naprawdę wygląda praca z osadzo-
nym, że dzięki oddziaływaniom reso-
cjalizacyjnym są podopieczni, którzy 
zmieniają swoje życie i po wyjściu na 
wolność nie powracają za mury wię-
zienia. Była to duża dawka wiedzy teo-
retycznej oraz idealne wprowadzenie 
do wykorzystania jej w praktyce. Czas 
obozu pozwolił na bliższe zapozna-
nie się z takimi obszarami pracy peni-
tencjarnej, jak: prowadzenie rozmów 
wychowawczych w celu rozpoznania 
sytuacji osobistej, rodzinnej i bytowej 
osadzonych, pogłębianie informa-
cji o ich sytuacji rodzinnej w zakresie 
utrzymywania więzi z osobami bli-
skimi, diagnozowanie obszarów pro-
blemowych pod kątem kierowania 
do odpowiednich programów reso-
cjalizacji, zapewnianie pomocy w rea-
daptacji społecznej w zależności od 
sytuacji życiowej, redukowanie napię-
cia emocjonalnego oraz pomoc osa-
dzonym w budowaniu sieci wsparcia 
społecznego.
Ważną częścią naszego obozu było 
prowadzenie warsztatów dla osadzo-
nych pt.: ,,EmocJA - emocje, ich war-
tość i znaczenie w relacji z drugim 
człowiekiem”, a także przeprowadze-
nie badań naukowych wśród osadzo-
nych nt.: „Izolacja więzienna a relacje 
osadzonych z rodziną”. Podczas badań 
naukowych oraz warsztatów mieliśmy 
możliwość bezpośredniego kontaktu 
z osadzonymi, a tym samym mogli-
śmy poznać specyfikę takiej pracy. 

W Oddziale Zewnętrznym w Mosz-
czańcu zapoznaliśmy się z niezwy-
kle trudnymi, ale bardzo ważnymi 
oddziaływaniami terapeutycznymi 
wobec osadzonych uzależnionych od 
alkoholu. To tutaj mogą skorzystać 
z pomocy terapeutów i terapii, która 
trwa trzy miesiące.
Chciel ibyśmy złoż yć serdecznie 
podziękować wszystkim funkcjo-
nariuszom i pracownikom Zakładu 
Karnego w Łupkowie oraz Oddziału 
Zewnętrznego w Moszczańcu za bar-
dzo miłe przyjęcie, przekazaną wie-
dzę i poświęcony czas. Szczególne 
podziękowania kierujemy do dyrek-
cji Zakładu Karnego w Łupkowie, 
pana ppłk. Janusza Wańcowiata, pana 
ppłk. Mariusza Kocaja oraz ppłk. Jana 
Sudyka, pani kierownik Działu Peni-
tencjarnego kpt. Katarzyny Bolek, 
zastępcy kierownika Działu Peniten-
cjarnego pana mjr. Grzegorza Olenia-

cza oraz pana kierownika Oddziału 
Terapeutycznego dla skazanych uza-
leżnionych od alkoholu w Oddziale 
Zewnętrznym w Moszczańcu por. 
Jarosława Futymy.
Nie zapominamy również o osobie 
bez której wyjazd ten nie mógłby się 
odbyć, opiekun naszego Koła pani 
dr Monice Badowskiej-Hodyr, któ-
rej w imieniu wszystkich uczestni-
ków składamy gorące podziękowania 
za zaangażowanie oraz czas włożony 
w organizację obozu, a także za cało-
roczną działalność Koła. Oczywiście 
żywimy szczerą nadzieję, że jesz-
cze nieraz nasze obozy naukowe 
zagoszczą na terenie bieszczadzkiego 
zakładu.

Studencki uniwersytet
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Brydżyści Uniwersytetu Rzeszowskiego  
brązowymi medalistami Akademickich 
Mistrzostw Polski w typach Uniwersytetów

Od 18 do 20 czerwca br. w Centrum 
Konferencyjnym przy Hotelu ATOS 
w Warszawie (ul. Mangalia 1) odbyły 
się kolejne Akademickie Mistrzostwa 
Polski w Brydżu Sportowym. W ponad 
dwudziestoletniej historii tych rozgry-
wek reprezentacja Uniwersytetu Rze-
szowskiego wystartowała szósty raz. 
Do tegorocznego AMP-u zgłosiły się 
24 uczelnie z Polski, ponad 160 bryd-
żystek i brydżystów, studentów i pra-
cowników szkół wyższych. Trzydniowe 

zmagania sportowe przy stołach bry-
dżowych były klasyfikowane w Tur-
nieju Par ( wystartowało 69 duetów) 
i Turnieju Teamów (z udziałem 29 dru-
żyn) oraz klasyfikacji drużynowej, na 
którą składały się wyniki trzech naj-
lepszych par i jednego teamu z każdej 
uczelni. Zawody zostały zorganizo-
wane wzorowo przez Klub Uczelniany 
AZS Uniwersytetu Warszawskiego 
i jego wiceprezesa Olafa Wekera przy 
współfinansowaniu ze środków Mini-

sterstwa Kultury, Dziedzictwa Narodo-
wego i Sportu, a głównym sponsorem 
mistrzostw była Grupa LOTOS S.A.
Drużyna UR wystąpiła w składzie: stu-
denci: Katarzyna Bąk, Robert Brak, 
Dominik Puchała, Patryk Leszczak, Ksa-
wery Pragłowski i pracownicy: Anna 
Cisek, Jacek Bartman, Adam Najdecki, 
Janusz Słonina i Tadeusz Marut, który 
pełnił funkcję kapitana zespołu. Mimo 
braku w składzie drużyny naszej pary 
medalowej z dwóch poprzednich AMP-
-ów, Ilony i Aleksandra Bobko (oko-
liczności obiektywne), nasi brydżyści 
potwierdzili swoją przynależność do 
czołówki uniwersytetów w Polsce 
w brydżu sportowym, zdobywając dwa 
brązowe medale w Turnieju Par: para 
Anna Cisek/Robert Brak zajęła 8 miejsce 
w uniwersytetach wśród 25 par startują-
cych i 23 miejsce w klasyfikacji general-
nej w stawce 69 par startujących. Para 
Dominik Puchała/Ksawery Pragłowski 
12 miejsce i para Tadeusz Marut/Janusz 
Słonina 16 miejsce. W Turnieju Teamów, 
gdzie wystartowało 29 drużyn, UR 1 
w składzie: Anna Cisek, Robert Brak, 
Tadeusz Marut, Janusz Słonina zdobył 
98,37 pkt, zajmując 3 miejsce w uniwer-
sytetach za złotym medalistą – Uni-
wersytetem Warszawskim i srebrnym 
medalistą – Uniwersytetem Szczeciń-
skim. UR 2 w składzie: Dominik Puchała, 
Ksawery Pragłowski, Katarzyna Bąk, 

Adam Maryniak 

Na sportowo
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Sukces Uniwersytetu Rzeszowskiego w szachach  
na Akademickich Mistrzostwach Województwa 
Podkarpackiego

15 czerwca 2021 r. w ramach współ-
zawodnictwa sportowego uczelni 
wyższych z Podkarpacia rozegrano 
Akademickie Mistrzostwa Wojewódz-
twa Podkarpackiego w Szachach. Tur-
niej organizował Klub Uczelniany AZS 
Wyższej Szkoły Informatyki i Zarządza-
nia w Rzeszowie, a zawody odbyły się 
w Klubie Studenckim WSIiZ „IQ” przy 
ul. Sucharskiego 2.
Sędzią głównym mistrzostw był pan 
mgr inż. Maciej Woźniak.
Po raz pierwszy w dwudziestodwulet-
niej historii tych rozgrywek szachiści 
Klubu Uczelnianego AZS Uniwersytetu 
Rzeszowskiego wywalczyli trzy pierw-

Adam Maryniak 

Patryk Leszczak, Jacek Bartman i Adam 
Najdecki zdobył 74,98 pkt, zajmując 8 
miejsce w uniwersytetach. Należy nad-
mienić bardzo udany występ na tych 
mistrzostwach naszej debiutanckiej 
dwójki – Katarzyna Bąk/Patryk Leszczak, 
którzy w Turnieju Par zajęli 17 miejsce 
w pionie uniwersytetów. W klasyfika-
cji drużynowej Uniwersytet Rzeszowski 
zdobywając 772 pkt (468 pkt za TP i 304 
pkt za TT), uplasował się na 9 miejscu 
w Polsce na 24 uczelni i 3 miejscu w pio-
nie uniwersytetów na 10 startujących.
Dodać należy, że do udanego występu 
brydżystów Klubu Uczelnianego AZS 
UR dołożyli 61 pkt do klasyfikacji gene-

ralnej AMP-u za 2021 rok i na dzień 21 
czerwca br. jest tych punktów 911, co 
daje 24 miejsce w Polsce na 111 sklasy-
fikowanych uczelni publicznych i nie-
publicznych.
Szczególne słowa podziękowania kie-
ruję do pani prezes Spółdzielni Miesz-
kaniowej ENERGETYK w Rzeszowie 
i Zarządu tej Spółdzielni za sponso-
rowanie transportu do Warszawy dla 
Sekcji Brydża sportowego Uniwersy-
tetu Rzeszowskiego. Dziękuję. 
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Przełajowy sukces!

12 czerwca odbyły się mistrzostwa Pol-
ski w biegach przełajowych w podla-
skiej miejscowości Supraśl. Zawodnicy 
rzeszowskiego AZS-u zaprezento-
wali się z doskonałej strony, startując  
w składzie: Damian Terszkiewicz, 
Michał Setlak, Marcin Dzimira, Konrad 
Bernal, Szymon Kuliński, Gabriel Kuro-
patwa.
Indywidualnie brąz w kategorii uniwer-
sytetów wywalczył Gabriel Kuropatwa.
Drużynowo również zdobyliśmy brąz 
w kategorii uniwersytetów. 
Gratulacje dla całej drużyny i trenera 
Lesława Lassoty!

sze miejsca w klasyfikacji indywidu-
alnej i złoty (UR I) oraz srebrny (UR 
III) medal w klasyfikacji drużynowej, 
a także IV miejsce zajął UR II, potwier-
dzając tym samym swój prymat w sza-
chach akademickich na Podkarpaciu. 
Należy zaznaczyć, że w pierwszej jede-
nastce mistrzostw dziewięć miejsc 
obsadzili szachiści UR. Tego jeszcze 
nie notowano w żadnej z rozegranych 
dotychczas edycji tych rozgrywek.
Indywidualnym mistrzem akademic-
kim Podkarpacia został student I roku 
kierunku komunikacja kulturoznawcza 
– Adrian Miąsik, zdobywając w 7 par-
tiach 6,5 pkt. Na drugim miejscu upla-
sował się Wojciech Urbański, student 
I roku prawa, zdobywając 6,0 pkt, 
a trzecie miejsce na podium zdobył dr 
hab. Jan Pisuliński, prof. UR, Mistrz Mię-
dzynarodowy w szachach, który zdo-
był 5,0 pkt. 

Wyniki drużynowe AMWP w Sza-
chach:
I miejsce – Uniwersytet Rzeszow-
ski I (11,5 pkt) – Adrian Miąsik – 6,5 pkt, 
Jan Pisuliński – 5,0 pkt.
II miejsce – Uniwersytet Rzeszowski III 
(10,0 pkt) – Wojciech Urbański – 6,0 pkt, 
Robert Brak – 4,0 pkt.
III miejsce – Politechnika Rzeszowska 
(8,0 pkt) – Kacper Kłok – 4,0 pkt, Adrian 
Chodorowski – 4,0 pkt.
IV miejsce – Uniwersytet Rzeszowski II 
(8,0 pkt) – Anna Winter – 4,0 pkt, Artur 
Chowaniec – 4,0 pkt.
V miejsce – Karpacka Państwowa 
Uczelnia I w Krośnie (6,0 pkt).
VI miejsce – Wyższa Szkoła Informatyki 
i Zarządzania w Rzeszowie (6,0 pkt).
VII miejsce – Uniwersytet Rzeszowski 
IV (2,5 pkt).
VIII miejsce – Karpacka Państwowa 
Uczelnia II w Krośnie – (1,0 pkt).

Na sportowo
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Srebrny team tenisistów uniwersytetu

W dniach 10–13 czerwca 2021 r. w obiek-
tach Sopockiego Klubu Tenisowego 
rozegrany został Finał Akademickich 
Mistrzostw Polski w Tenisie. Repre-
zentanci Uniwersytetu Rzeszowskiego 
wywalczyli srebrny medal w klasyfika-
cji Uniwersytetów oraz piąte miejsce 
w klasyfikacji generalnej w Polsce.
Skład reprezentacji Uniwersytetu Rze-
szowskiego w tenisie:
Karol Filar
Konrad Maciejewski
Mikołaj Olszowy

Trener i kapitan: Grzegorz Domino
Gratulacje!
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Prezentowane książki można nabywać, składając zamówienie pocztą elektroniczną
lub bezpośrednio w Wydawnictwie (pok. 112; ul. prof. S. Pigonia 6, 35-310 Rzeszów).

Wydawnictwo UNIWERSYTETU RZESZOWSKIEGO
e-mail: wydaw@ur.edu.pl, http://wydawnictwo.ur.edu.pl

Nowości WYDAWNICZE
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